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CEĻŠ UZ KOMUNISMU
Mūsu tautas dzīvē pēdējās dienās no-

tikušas lielas pārmaiņas. Ar valdības
un partijas lēmumu izdarīta naudas
leforma un atcelta kartīšu sistēma pār-
tikas un rūpniecības precēm. Dzīve
strauji pagriezusies uz augšu, pretim
materiālās labklājības un garīgās kul-
tūras pārpilnībai. Vēl vairāk — kad
radio skaļruņi pasludināja vēsturisko
lēmumu, ļaudis, priecīgi satraukti, sa-
cīja viens otram: «Parīt sākas jauna
dzīve». Rīgas ielās valdīja svētku no-
skaņa, dzirdēja daudz smieklu, lielām
pārslām krita mīksts sniegs.

Jā — ir iesākusies jauna dzīve. Mēs
esam paspēruši milzu soli uz priekšu
— uz komunismu.

Šī notikuma lielumu nevar pilnībā
Izprast, neatskatoties nedaudz atpakaļ.
Ne trīs gadi vē! nav pagājuši kopš
mūsu pirmajiemUzvaras svētkiem 1945.
gada 9. maijā. Gandrīz četrus gadus
bez pārtraukuma mūsu zemē plosījās
visiznīcinošākais no visiem kariem, kā-
dus jebkad piedzīvojusi cilvēce. Valsts
Ārkārtējā komisija, kas konstatēja un
izmeklēja vācu fašistisko iebrucēju
ļaundarības mūsu zemē, aprēķinājusi,
ka zaudējumi, ko hitleriskie okupanti
nodarījuši, iznīcinot mūsu valsts pil-
soņu, kolektīvo saimniecību, sabiedris-
ko organizāciju, valsts uzņēmumu un
iestāžu īpašumus, sniedzas 679 miljar-
dos rubļu. Latvijas republikā vien viņi
atņēma zemniekiem 628.329 tonnas da-
žādu lauksaimniecības produktu, iznī-
cināja 3 miljonus mājputnu, lopu skaits
mūsu lauksaimniecībā samazinājās par
127.300 zirgiem. 443.700 liellopiem,
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Un kur tad vēl tās miljonu cilvēku

dzīvības — visdārgākais, ko no mums
prasīja karš un ko nevar aprēķināt
rubļos.

Un lūk, — šodien, kad tikai divi ar
pusi gadu pagājusi no mūsu uzvaras
dienas pār vācu iašistiskajiem laupītā-
jiem un iznīcinātājiem, mēs bezbailīgi
iemetām vēstures archivos pēdējos pos-
tošā kara uzspiestos ierobežojumus: no-
stabilizējām rubli un atsacījāmies no
kartītēm, kas Ierobežoja mušu pirktspē-
jas un materiālo labklājību.

Sī notikuma lielumu nevar pilnībā
izprast, nepaskatoties arī pāri mūsu
zemes robežām kā šodien vēl dzīvo
ļaudis kapitālistiskajās zemes. Lūk —
Anglijā, sākot ar 1947. gada 5. septem-
bri, maizes deva iau otru reizi pēdējā
pusgada laikā samazināta par 12 proc.
— līdz 300 gramiem dienā. Francija
vēl nesen agrāko *J50 gramu
vietā ļaudis sāka saņemt tikai 200 gra-
mus maizes. Un veltīgi ir reakcionāro
valdības laikrakstu mierinājumi, ka
aizjūras tēvocis Maršals it kā apsolī-
jis frančiem nodrošināt agrākos 250
grami», ja viņi būs paklausīgi un ne-
streikos, ja viņi atsacīsies no tādas
sentimentalitātes kā Francijas pilsoņa
sirdsapziņa un pieņems Maršala plāna
verdziskos noteikumus. Tie ir tikai
mierinājumi — pats Šūmans Nacionā-
lajā Sapulcē nesen atzinās, ka iespē-
jama vēl tālāka pārtikas normas sa-
mazināšana. Ne tāpēc, laikam, lai iz-
klaidētos, 20.000 Buloņas-Bijankuras
streikojošie metālisti izgāja pilsētas ie-
lās ar saucieniem- «Revidēt darba al-
gas! Nost dzīves dārdzību!» Laikam gan
tāpēc, ka ar 900 kaloriju lielu produk-
tu devu dienā nevar apmierināt visne-
pretenciozāko ēstgribu, ilgstoša streiku
kustība saviļņoja visu Itāliju un vēl
nav rimusies. Darba ļaudis prasa sama-
zināt bezdarbu un apgādāt trūkuma
cietējus. Kā lai dzīvo ar 42 guldeņiem,
ja dzīves minims no Holandes strād-
niekiem prasa vismaz 54 guldeņus ne-

dēla? Cik ilgi var ciest beļģietis, rau-
goties, ka, vairākkārt samazinoties reā-
lajai darba algai, dzīves dārdzība tur-
pina celties? Droši vien tas ir tiesa, ja
pat paši angļi un amerikāņi atzīst, ka
bada radītās epidēmijas «Bizonijas» ie-
dzīvotāju vidū «nepazīst robežu». Ne
jau aiz pārpilnības spānieši aizmirsuši,
ka garšo olivu eļļa, kas republikas laikā
bija viņu galvenais un iemīļotākais
pārtikas produkts, tāpat kā itāliešiem
makaroni; ne jau no pārēšanās katrs
divpadsmitais Grieķijas iedzīvotājs sli-
mo ar tu berkulozi. Un bads Indijā,
«rīsa nemieri» Ķinā ...

Bet visas šīs zemes taču ne tuvu
neizbaudīja tās grūtības, kādas pagā-
jušais karš atnese mums. Ja Francija,
Grieķija, Itālija, Beļģija, Holande vis-
maz var mēģināt attaisnoties ar ilgāku
vai isāku okupācijas periodu, tad An-
glijā taču hitlerieši netika spēruši ne
soli, nerunājot nemaz par «neitralo«
Spāniju. —* tur pietika pašmāju fašistu.
Vaina meklējama kaut kur citur. Tā
meklējama kapitālistiskajā sistēmā, kas
nevar pastāvēt bez krizēm, bez bezdar-
ba, bez plašu darba ļaužu masu ie-
grūšanas nabadzībā.

Kapitālistisko pasauli valdonīgi pār-
staigā šausmīgais bada rēgs. Kā lai te
runā par kultūru, par cilvēka cienīgu
dzīvi, ja gribas ēst un nevar zināt,
kad varēs paēst.

Tāds ir patiesais stāvoklis tur, viņ-
pus mūsu zemes robežām, kapitālistis-
kajās valstīs.

Pie mums šodien plaši atvērtas vei-
kalu durvis. «Mūfu bāzes un nolikta;
v«t8 apgādātas pieliekama vairuma kā ar
pārtikas, tā arī rūpniecības ražoju-
miem», — ziņoja republikas tirdznie-
cības ministrs biedrs Paegle. «Tagad
viss atkarājas no tirdzniecības organi-
zācijām, cik elastīgi un veikli tās pra-
tīs šos krājumus nogādāt patērētājiem»
Darba ļaudis mierīgi, viņi uzticas
savai valdībai un partijai — padomju
valdība un komunistiskā partija vēl
nekad nav izdevusi un nekad neizdos
lēmumus, kas nesaskanētu ar darba
ļaužu interesēm. «Mēs, strādnieki, no
visas sirds apsveicam naudas reformu
un kartīšu sistēmas atcelšanu», —
strādnieku, kalpotāju un inženiertech-
nisko darbinieku sanāksmē teica Vefa
radiomontažas cecha regulētājs biedrs
Lužinieks. «Valdības un partijas lē-
mums pilnīgi sakrīt ar darba ļaužu in-
teresēm».

Protams, ir ļaudis, arī pie mums, ku-
riem tas nepatīk. Kādreiz, buržuāziskās
Latvijas laikā, šie ļaudis bija paraduši un
pieradusi dzīvot uz darba cilvēka rē-
ķina un cerēja arī padomju apstākļos
kaut kā «izgrozīties», ja ne citādi, tad
spekulējot un jaucot gaisu. Tiem, pro-
tams, būs grūti desmit rubļus apmai-
nīt pret vienu, taču mēs negribam da-
līties viņu «bēdās». Ir ari tādi kā tā
jaunkundzīte, kas uz Krišjāņa Barona
un Kirova ielas stūra pie tramvaja)
piestātnes jau 16. decembra rītā mēģi-
nāja celt panika un sēt neticību,
zudīdamas: «Cik ilgi ta ies, tu domā?
Izpirks tos veikaliņus, mīļā, tu redzēsi,
kā izpirks ...»

Taču ne šī xm viņai līdzīgas jaun-
kundzītes, ne viņu «pareģojumi» ne-
spēs apturēt mūsu dzīves augšupeju,
nav viņu spēkos iedragāt latviešu tau-
tas ticību mūsu jaunajai oadomju dzī-
vei. Latviešu darba ļaudis stingri pār-
liecināti par to, ka naudas reforma un
kartīšu sistēmas atcelšana uzlabos ie-
dzīvotāju labklājību, veicinās mūsu
lielās Dzimtenes varenības tālāku no-
stiprināšanu, tas sekmīgu virzīšanos
uz priekšu, uz komunismu.

SIMFONISKO KONCERTU CIKLA 2. KONCERTS

15 decembrī notika simfonis-
kais koncerts, veltīts krievu izcila mu-
ziķa, «Varenās kopas» pārstāvja, A _ .
Borodina darbiem. Uzmanības centra
bija Borodina II simfonija (H —.molla),
ko atskaņoja LPSR Valsts filharmoni-
jas orķestris diriģenta KPFSR nopel-

niem bagātā skatuves mākslinieka
Michaila Zukova vadībā. Si spēcīga
simfonija ar tās varonīgo episko rak-

sturu 19. g. s. beigās ieņēma redzamu
vietu krievu mūzikā. Ari tagad tā nav
zaudējusi savu nozīmi, tās muzikālā
valoda pamatota uz krievu tautas folk-
loras, kaut arī autors nav izmantojis
nevienu īstu tautas dziesmu tēmu.
Simfonijā rādīts krievu tautas varoņ-
gars un patriotisms, tās muziķu rak-
sturo episks plašums, miers un spēks.

Simfonijas atskaņojums visumā apmie-
rināja.

Koncertā kā soliste piedalījās LPSR
nopelniem bagāta skatuves māksliniece
Anna Ludiņa. Dziedones sulīgais meco-
soprāns, augstā muzikalitāte un lielā
frazēšanas māka jo spilgti parādījās
grāfienes ārijā no Čaikovska operas
<Pīķa dāma». Emocijām bagātu un
pārliecinošu priekšnesumu māksliniece
panāca Dalilas ārijā no Sen-Sansa
operas «Samsons un Dalila».

Koncertu noslēdza Borodina simfo-
nisko darbu atskaņojumi no viņa mo-
numentālās operas «Kņazs Igors».
Dzirdējām iespaidīgo un liela apmēra
uvertīru, eksotiski krāsainās poloveu
dejas un maršu no III cēliena. Pēdējie
atskaņojumi raisījās droši un dinamiski
spēcīgi.

Rakstnieki — deputātu kandidāti
Par deputātu kandidātiem vietējo Padomju vēlēšanās priekšsēdētāju tautas rakstnieku Vili Lāci. tautas

latviešu tauta izvēlējās labākos mūsu tautas pārrtāv- dzejnieku Jāni Sudrabkainu. nopelniem bagāto kultu-
jus, kas ar savu iepriekšējo dzīvi un darbu ierr.-ānto- īss darbinieci Annu Saksi, bet par kandidātiem Kirova
iuši tautas cieņu un mīlestību rajona darba ļaužu deputātu Padomē — rakstniekus

Viņu vidū ir ari labākie Padomju Latvijas rakstnieki. Kārli Krauliņu, Andreju Balodi, Vaidi Luksu, Indriķi
Rīgas pilsētas darba laužu deputātu Padomē rīdzi- Lēmani.

nieki izraudzījušies Latvijas PSR Ministru Padomes

Tautas rakstnieku Vili Lāci latviešu
tauta pazīst gan ka izcilu valstsvīru,
gan kā ievērojamu rakstnieku, kura
vārds pazīstams ne tikai mūsu, bet ar.
citās mūsu zemes republikās.

Izcili ir Viļā Lāča nopelni mūsu re-
publikas saimniecības un kultūras dzī-
ves celtniecībā. Ar viņa vārdu cieši
ic cieši saistīta latviešu tautas cīna pret
vācu okupantiem, bet pēckara periodā
— lielais dzīves atjaunošanas un jaun-
celsmes darbs. Vi]a Lāča personā lat-
viešu tauta vienmēr saskata ar izcilām
organizatora spējām apveltītu valsts
darbinieku, neatlaidīgu cīnītāju par
darba tautas lietu, par komunisma uz-
varu mūsu zemē.

Sen mūsu tautā ir populārs takstnie-
ka Vija Lāča vārds. Ievērojami ir viņa
nopelni latviešu padomju literatūras
veidošanā un attīstībā. Veikdams Lat-
vijas PSR Ministru Padomes priekšsē-
dētāja pienākumus, Vilis Lācis pēdējos
gados radījis nozīmīgus literatūras
darbus, kas dara bagātāku visu latvie-
šu padomju literatūru.

Viņa kara stāsti, lugas «Vedekla»,
«Uzvara» un «Bāka uz salas», bet jo
sevišķi viņa pēdējais romāns «Vētra»
BuvuSi visplašāko '-cdzjvoiāju .'āru. ,at»
saucību. Kā liels darba tautas dzīves
pazinējs, kvēls padomju zemes patriots
un lielisks prozas meistars mūsu repub-
likas literatūras dzīvē Vilis Lācis ie-
ņem vienu no vadošajām vietām.

Uz tautas rakstnieku Vili Lāo. var
paļauties tauta. Vēlētāji, nododot par
viņu savas balsis, var būt pārliecināti,
ka viņi nodos tās par labāko mūsu
tautas dēlu. Tas ieskanējis visās darba
laužu sapulcēs, kurās viņu izvrzlja
par deputāta kandidātu Rīgas un citās
vietējās darba ļaužu deputātu Padomēs.

•
Rīgas 26. pamatskolas skolotāji lielā

pacilātībā par deputāta kandidātu
Rīgas pilsētas darba laužu Padomē iz-
virzījuši tautas dzejnieku Jāni Sudrab-
kainu. Runādama par Jān: Sudrabkai-
nu. skolotāja Ribska teica:

«Tēvijas kara laikā viņa kvēlie vārdi,
aicinot cīņā par Padomju ^atvijas at-
brīvošanu, bija '?ela maize karavīriem
Irontē, strādniekiem aizmugurē — rūp-
nīcā. Šodien viņa asā spalva iet tālāk
cīņā par darba laužu labāku nākotni,
par komunismu».

Sācis savas dzejnieka gaitas pirms
35 gadiem. Jānis Sudrabkalns nostaigā-
jis slavenu, panākumiem pilnu dzīves
ceļu, kas vienmēr savij ies ar latviešu
darba tautas likteņiem. Un jo sevišķi
Jāņa Sudrabkalna lielais lalants uz-
plaucis pēc padomju varas nodibināša-
nās Latvijā. Viņa dzeja Tēvijas kara
pados iedvesmoja varoņdarbiem latvie-
šu strēlniekus Padomju Armijas rindās
un partizānos, kaldināja uzvaras gribu,
kvēli aicināja vairāk par visu mīlēt
Oktobra zemi, tās brīnišķīgo tautu un
boļševiku partiju, ko vada lielais
Staļins.

Jana Sudrabkalna lieliskā dzeja un
publicistiskie raksti šodien aicina pa-
domju ļaudis nežēlot speķus dzīves
jaunrades darbā, ir ceļa maize gājējiem
uz komunistisko ritdienu.

Pirmajam pēc Raiņa tauta devusi
Jānim Sudrabkalnarn tautas dzejnieka
nosaukumu, apliecinādama dziļo uzti-
cību un cieņu lielajam dzejniekam.

«
No rakstnieku vidus par trešo kandi-

dātu Rīgas pilsētas darba .'aužu depu-
tātu Padomē Pedagoģiskā institūta mā-
cību spēki un studenti izraudzījušies
nopelniem bagāto kultūras darbinieci

Annu Saksi, daudzu stāstu un jaunā
romāna «Pret kalnu» autori.

Savu literāro dc-rbu Annu Sakse uz-
sākusi iau agrā bērnībā, bet tikai pa-
domju varas apstākļos viņa to varēja
i?vērst visā pilnībā un ierindoties mū-
su labāko prozaiķu vadošajās rindās.
Raksturīgs Annas Sakses Jarba ir tas,
ka viņa savos darbos vienmēr atsaucas
iz aktuālākajām dzīves parādībām ne-
paejot garām svarīgākajiem mūsu va-
ronīgās šodienas dzīves jaut?..:mmem.

Ar interesi Annas Sakses darbu vēro
mūsu jaunatne. Izvirzot viņu par depu-
tāta kandidātu Rīgas pilsētas darba lau-
žu deputātu Padomē, studente Gudri-
niece teica: «Studējošā jaunatne ar
lielu interesi seko Padom.iu Lutvijas
rakstnieku darbam, un mēs daili cie-
nījam Latvijas PSR nopelniem bagāto
kultūras darbinieci Annu Saksi». Šais
vārdos — visas mūsu tautas atzinība
Annai S'aksei.

Daudz atzinības pilnu vārdu teica
mūsu rakstnieki oar Rakstnieku savie-
nības valdes atbildīgo sekretāru Kārli
Krauliņu, izvirzot viņu par deputāta
kandidātu Kirova rajona darba lauzu
dbrn'ilatu Padomē.

Sājos vārdos izskanēja sirsnība un
cārliecība. ka Kārlis Krauliņš kā de-
putāts vietējā rajona Padomē atdos
visus spēkus, lai aizstāvētu darba lau-
žu intereses, vēl sekmīgāk strādās lai
celtu latviešu padomju literatūras lī-
meni. Sākot ar 194t. gadu, Kārlis Krau-
Hņš vada Rakstnieku savienības darbu,
ieliekot tajā visu savu enerģiju un or-
ganizatoriskās spējas. Lielu darbu viņš
veicis, sagatavojot un rīkošot otro lat-
viešu padomju rakstnieku kongresu,
savā darba pārskata referātā dodot
latviešu padomju literatūras ana-
līzi un nospraužot turpmākās tāa at-
tīstības galvenās līnijas.

Kā literatūras kritiķim un publicis-
tas Kārlim Krauliņam ir ievērojami
nopelni latviešu padomju literatūras
veidošanā. Savos darbos viņš nav pa-
gājis garām nevienai svarīgākajai pa-
rādībai mūsu literatūras dzīvē, skaidri
un konkrēti norādot mūsu rakstnieku
turpmākos uzdevumus. Bolševistiskā
principialitāte, lielās prasības pret se-
vi un citiem — lūk. 1as raksturo Kārli
Krauliņu kā cilvēku un literatūras dar-
binieku.

1928. gadā kāds revolucionārās pa-
grīdes laikraksts ievietoja jauna dzej-
nieka uzņēmumu ar strādnieku un dar-
ba inteliģences kvēlu protestu pret
dzejnieka arestēšanu. Sis jaunais dzej-
nieks bija Andrejs Balodis. Cīnoties

Vilis Lācis

par padomju varu Latvijā, Andrejs
Balodis kā politiskais ieslodzītais pa-:
vadījis gandrīz desmit gadus buržuāzis-
kās Latvijas cietumos. Jo kupli dzej-
nieka Andreja Baloža talants sazarojies
padomju laikā bargo cīņu gados pret
vācu iebrucējiem un pēckara periodā.
Viņa dzeju krājumi «Tu mīli dzimteni»:
(1943. g.),«Cīņu un uzvaru gaismā» (1945),,
kā ari periodikā iespiestās dzejas caur-
strāvo bezgalīga mīla pret sociālistisko
dzimteni un padomju tautu, ticība tās
radošajiem spēkiem. Viņa darbi mobi-
lizē cīņām un darbam, palīdz dziļais
apjaust mūsu laika lielumu.

Rakst ieku saime, kas Andreju Bakn
di izraudzījusies par deputāta kandida-
tu Kirova rajona darba ļaužu deputātu
Padomē, var būt pārliecināta: viņš kā
chuutats pašaizliedzīgi pildīs savus pie-
nākumus pret darba tautu.

Valda Luksa četrdesmit gadu dzim-i
šanas jubileja Jānis Sudrabkalns raku
stija: «Ļeņina-Staļina partija viņu uz-ļ
ņēmusi avā saimē, viņš pildījis savus
pienākumus sociālistiskajā dzimtenē kā
dzejnieks un karavīrs... Luksa dzejas,
izautrušt-s no tiešiem pārdzīvojumiem
un bag as un neviltotas pieredzes*aizrauj avā sirsnībā, patiesīgumā, de-
dzīgumā, tā ir īsta lirika, kurā sirds
ar intelektu rod laimīgu līdzsvaru un
saskaņu, sirdij viscaur paturot virsva-
dību». Šie vārdi ļoti patiesi raksturo
Valdi Luksu kā cīnītāju un dzejnieku,
kura redzamo vietu latviešu literatūrā
nosaka tieši tas, ka Valdis Lukss kā
dzejnieks vienmēr bijis arī cīnītājs, kas
savu bagāto talantu atdod Ļeņina-:
Staļina partijas ideju iemiesojumam.
Viņa dzeja skan kvēls aicinājums cīņā!
pret vācu okupantiem, slavinājums pa-
domju cilvēka varonībai, tanīs dzird
mūsdienu padomju dzīves celtnieka
spēcīgos soļus un apņēmību ziedot vi-i
sus spēkus padomju Dzimtenei. Kā uz-
ticams padomju tautas dēls Valdis
Lukss, bez šaubām, attaisnos rakstniei
ku saimes uzticību, kas viņu izvirzīju-
si par deputāta kandidātu Kirova ra-
jona darba ļaužu deputātu Padomē.

Indriķis Lēmanis, ko Radiokomitejas
darbinieki izraudzījuši par deputāta
kandidātu Kirova rajona darba ļaužu
deputātu Padomē, pieder pie tiem
rakstniekiem, kas savus pirmos darbus
iespieda buržuāziskās Latvijas laikā re-
volucionārās strādniecības izdevumos.'
Kā sarkans pavediens cauri visiem
Indriķa Lēmaņa darbiem vijas
darba tautas cīņa pret saviem
apspiedējiem, ' et padomju laika darbos
— uzvarējušās darba tautas nesalauža-
mā griba — boļševiku partijas vadībā"
celt spēcīgu un neuzvaramu padomju
valsti.

Ievērojams ir Indriķa Lēmaņa sa»
biedriskā darba veikums padomju va-
ras gados. Būdams Radiokomitejas
priekšsēdētājs, Indriķis Lēmanis daudz
dara, lai mūsu tautas dzīvi padarītu
vēl skaistāku, tās kultūru bagātāku
un daudzveidīgāku.

*
Par visu augstāk mūsu rakstnieki

vērtē tautas uzticību. Nav šaubu, ka
rakstnieki, kurus tauta izvēlējusies par
deputātu kandidātiem vietējās Pado-
mēs,, ar savu darbu literatūras un sa-
biedriskajā laukā attaisnos šo uzticību;
apliecinot, ka rakstnieka pienākums in
kalpot savai tautai un padomju dzim*
tenei.

Uzņēmumos: Jānis Sudrabkalns, Anna Sakse, Kārlis Krauliņš, Indriķis Lēmanis, Valdis Lukss un Andrejs Balodis
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22. novembrī PSRS Rakstnieku savie-
nība publicēja uzsaukumu visiem Pa-
domju Savienības celulozes un papīra
rūpniecības strādniekiem, inženieriem,
techniķiem un kalpotājiem, aicinot
piecgades plānu veikt četros gados. Ša-
jā dokumentā sīki iztirzāta celulozas
un papīra rūpniecības sevišķi svarīgā
loma padomju kultūras attīstīšanā, ko-
munisma ideju nostiprināšanā, / propa-
gandēšanā.

Rakstnieku savienība neaprobežojas
tikai ar uzsaukumu, ar aicinājumu. Tā
cieši apņēmusies praktiski piedalīties
papīrrūpniecības normālu darbību trau-
cējošo apstākļu novēršanā. Uz visiem
lielākajiem uzņēmumiem nekavējoties
devās rakstnieku brigādes, lai ar visāda
veida palīdzību sekmētu ražošanasplā-
nu veikšanu, lai ar sabiedrisku un poli-
tisku darbību, atklājot un palīdzot no-
vērst trūkumus, kavējumus pašā darbā
un jēlvielu piegādē, sekmētu to jautā-
jumu nokārtošanu, kurus līdz galam
atrisināt celulozas un papīra rūpniecība
viena pati nav spējusi.

Celulozas un papīra rūpniecības dar-
binieki ar sajūsmu pieņēma rakstnieku
palīdzību, viņi nekavējoties atsaucās
aicinājumam. Bet jau pašā sākumā ie-
zīmējās praktiski ceļi. Papīra rūpnie-
cības strādnieku arodbiedrības CK
priekšsēdētājs b. M. Kuzņeccvs savā
atbildē padomju rakstniekiem saka:

«Sevišķi papīrrūpniekus pārsteidz
Mežrūpniecības ministrijas izturēšanās
pret mūsu fabrikām. Kā zināms, tad
Šīs ministrijas priekšgalā ir bijušais
celulozas un papīra rūpniecības
ministrs, izcils šīs nozares speciālists
b. G. Orlovs. Viņam lieliski zināma
celulozas un papīra rūpniecības nozī-
me valsts dzīvē, un tomēr Mežrūpnie-
cības ministrija slikti pilda koksnes
piegādes plānu mūsu fabrikām».

Mēs ar nodomu citējam tieši šo vietu
no b. Kuzņecova atbildes padomju
rakstniekiem, jo izrādās. Ka mūsu re-
publika ir starp tām, kuras nav izpildī-
jušas papīrmalkas piegādes plānu celu-
lozas rūpniecībai, tādā kārtā apdraudē-
jusi šīs rūpniecības nozares normālu
darbību.

L Mūsu republikas papīrfabrikas dar-
bojušās sekmīgi. Gada plānu tās vei-
kušas jau par 112%, bet savu plānu tās
nav pildījušas ar republikā ražotu celu-
lozu, jo mūsu celulozas ražotāja — Slo-
kas celulozas fabrika vēl ir tikai atjau-
nošanas stadijā. Visa celuloza mūsu pa-
pīrfabrikām ievesta no brālīgajām re-
publikām: no Soļikamskas, Archangeļ-
skas, Sverdlova vārdā nosauktā kombi-
nāta (Molotovas apg.), no mūsu kaimiņu
republikas Igaunijas. Tādā kārtā brālī-
gās republikas mums devušas tik daudz
pusfabrikātu papīrfabrikām, ka esam
spējuši plānu izpildīt ar uzviju, bet
mūsu Mežrūpniecības ministrija nav
devusi brālīgo republiku celulozas fab-
rikām to koksni, kas tām pienākas pēc
plāna.

Mēs negribam aiz kauna sarkt, pa-
ņemot rokā laikrakstu vai grāmatu,
zinot, ka papīrs, uz kā tās iespiestas,
iegūts ar mūsu brālīgo republiku dar-
ba ļaužu palīdzību, kas murns uzticē-
taftļec un kuriem mēs uzticību esam
lauzuši. Tas papīrs, uz kura iznāk
mūsu iespiestie darbi, mums nepienā-
cās, jo savas pretsaistības neesam pil-
dījuši, tās palikušas plānu veidā uz
papīra.

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nība pēc pirmajiem signāliem par pa-
pīrmalkas plāna noraušanu nozīmēja
savu brigādi ar konkrētu uzdevumu:

tvēļoties meklēt plāna neizpildīša-
nas cēloņus, atklāt vainas un vainīgos,
laj tad kopīgiem spēkiem novērstu vi-
sus kavēkļus, kas traucē pildīt saistības
1 tvt brālīgo republiku fabrikām. Pa-
domju I.atviias rakstnieki uzskata

^
par

la lietu visiem spēkiem pūlēties,
lai PSRS Rakstnieku savienības aici-
nājums nokļūtu līdz katra mūsu pilsoņa

ņai; lai to zinātu un saprastu meža
cirtēji, malkas vedēji, mežrūpniecības
techniskā vadība uz vietām un, beidzot,
lai to zinātu un saprastu arī Mežrūp-
niecības ministrijas aparāts republikas
centrā, uz kuru gulstas vissmagākā at-
bildība par norauto, pie tam apkauno-
jošā kārtā norauto plānu.

Tā kā papīra ražošanas plāns mūsu
republikā izpildīts, bet nav izpildīts
vajadzībās koksnes piegādes plāns, tad
Latvijas Padomju rakstnieku savienība
pirroā kārtž interesējas P4T k^kmate-

mas un nosu-
kli.

uiia

Papīrmalkas piana nepnais- pane-

i ļā, ne cetui tajā šā
ijā pusgadā, kad

ilāps netika pildīts-,
J.ūdu, miermīlīgās

>as un dažkārt
i sekas, kas bija

[an nenozīmē,

.Kā zi-
rni divos

paņēmienos: pavasara un rudens mē-
nešu kampaņās. Kokmateriālus pava-
sara un rudens pludināšanai sagatavo
ziemā un pieved krastā ziemas ceļā.

Pludināšanā šogad notikušas apbrī-
nojamas lietas: pa Ventu un Gauju,
tāpat arī pa šo upju pietekām darbi
noritēja lieliski. Pa Ventu un Venta?
pieteku Abavu visi kokmateriāli, arī
tie, kas bija paredzēti pludināšanai
rudens mēnešos, nopludināti līdz vasa-
ras sākumam. Ventas koku pludinātāji
par savu darbu saņēmuši izcilu atzi-
nību — Vissavienības Sarkano karogu.
Betko dod šie izcilie panākumi vienā,
divās, trijās upēs, ja koki palikuši
Ogre, Aiviekstē, Mēmelē? Mežrūpniecī-
bas ministrijā arī pārāk neuztraucas
par šiem smagajiem pametumiem, jo
pie rokas vesela rinda objektīvu iemes-
lu: Lietuvas republikā apmaiņas kārtā
saņemamie koki nav laikā nogādāti
ūdenī, dažā upē pārāk maz ūdens, citā
upē daudz akmeņu, neērti krasti. Tie ir
objektīvi iemesli plāna noraušanai, bet
neviens no tiem nav izšķirošs. Venta
nav no tām upēm, kas sevišķi bagāta
ar ūdeni, bet Abava jau pavisam nē.
Un kas attiecas uz neērtajiem krastiem,
uz akmeņu daudzumu, tad taisni Abava10
ar raKSīunga. ras nu ir ta noticis,
ka, par laimi Mežrūpniecības nodaļu
vadītājiem, Ventas, Abavas un Gaujas
pludināšanas strādnieki un vietējā va-
dība strādājuši ar izcilu pašaizliedzību,
gudru aprēķinu un pielietojuši tās
techniskās zināšanas, ko viņiem deva
speciālie pludināšanas vadītāju kursi
Ļeņin grādā šoziem. Ja uz dažām upēm
pludināšanā veikusies lieliski un uz ci-
tām nav sekmējusies, tas liecina, ka
Mežrūpniecības ministrija nav darbu
pienācīgi organizējusi ne tur, kur plu-
dināšanas plāns norauts, ne arī tur, kur
gūtas izcilas sekmes. Citiem vārdiem:
ar gūtajiem panākumiem Mežrūpniecī-
bas ministrijas vadošajiem darbinie-
kiem Rīga nav ko lepoties, jo tie nemaz
nav viņu panākumi, bet tur, kur koki
rudenī bija jāizvelk krastā, visa at-
bildība gulstas uz viņiem — viņi nav
bijuši savu uzdevumu augstumos. Se-
višķi neattaisnojama aizbildināšanās ar
to, ka Lietuvas republikas daļā koki
nav savlaicīgi iesviesti pludināšanai, jo
arī šis jautājums tāpat bija kārtojams
pavasarī.

Sabiedrība nekad neatbalstīs un ne-
attaisnos Mežrūpniecības ministrijas
nodaļu mēģinājumus slēpties aiz tā
saucamajiem objektīvajiem iemesliem.
Padomju_ cilvēkam grūtības ir tāpēc,
lai tās pārvarētu. Ja izdarīta kļūda, tad
pirmā kārtā jāvaino sevi, nevis kaimiņš
darbā vai arī — tik iemīļotie un līdz
kaklam apnikušie * dabas apstākļi». Tas
atkarīgs no jums. Mežrūpniecības mi-
nistrijas darbinieki, organizēt darbus
tā, lai dabas apstākļus kalpinātu sev,
nevis otrādi. Ventas un Abavas pludi-
nātāji to prata, kāpēc jūsu vadībā to
neprata Mēmeles un Aiviekstes pludi-
nātāji? Bet trūkumi pludināšanas darbu
organizēšanā nav ne vienīgais, ne gal-
venais cēlonis papīrmalkas piegādes
plāna neizpildīšanai. Mežrūpniecības
ministrijā atklājas daudz nopietnākas
nelaimes. Lieta tā, ka izejmateriālu sa-
gāde celulozas un papīra rūpniecībai
šeit ir atstāta nožēlojamā bāreņa lomā,
līdz pat pēdējām dienām par to šeit
neviens nopietni nedomāja.

Lai runā fakti. Oktobra mēnesī pa-
nīrmalkas nosūtīšanas plāns izpildīts
tikai par apmēram 12%. Šis skaitlis
būtu nesalīdzināmi lielāks, ja oktobrī
nosūtītu kaut vai tikai to papīrmalku,
kag jau mēneša pirmajā datumā bija
pievesta pie stacijām. Ja papīrmalkas
daudzumu, kas 1. oktobrī bija sagata-
vota iekraušanai vagonos, pieņem par
100, tad mēneša laikā iekrauti un aiz-
sūtītit tikai 35 procenti šīs malkas.
Vienkārša aritmētika pierāda, ka veseli
03% palikuši pie stacijām. Taču ir iz-
rādījies, ka lieta īstenībā ir vēl ļaunā-
ka. Šie 65" o papīrrūpniecībai ir pazu-
duši. Papīrrūpniecība tos nekad nesa-
ņems, jo tie ir sajaukti ar stutmalku un
izmantoti ne tiem mērķiem, kas bija
paredzēti plānā.

PSRS Ministru Padome ar šāgada 21.
jūlija lēmumu «tingri norādījusi, kaaizliegts papīrmalkai sagatavotos mate-
riālus nosūtīt citām rūpniecības ' noza-rēm. Taču Mežrūpniecības ministrija,
īpaši realizācijas nodaja, kas atbildīgapar kokmateriālu nosūtīšanu (vadītājs
b. Pachmanis) domā, ka šo lēmumu vararī nepildīt. Tāpēc papīrmalkas piegāde
atstāta pilnīgi novārtā, bet visa uzma-
nība pievērst a stutmalkai. Šajā pēdējā
nozarē plānu sistemātiski izpilda par
200%, Luk, skaitlis, kas pats par sevi
apgāž atsaukšanos uz visiem «objektī-
vajiem» apstākļiem.

Mēs ļoti labi saorotam, ka stu*mal-
ka pašlaik ārkārtīgi nepieciešama oku-
pantu sagrauta» oglrūpniecības atjau-
nošanai. Mes esam lepni, ka tieši mū-
su republikas mežrūpniecība tik sek-
mīgi piedalu ārīgajā !i

to, ka iic panākumi
nozaru rēķina. :

. vajadzības. I
kas būvmateriālu, papīr-

kuiinām ./.ceļa
|QU u. 1. t. daudzumi, kas nepiecie-

ai un harmoniskai saim-
, .s dzīves attīstībai. Bet, lūk, at-

rodas ļaudis, kas šajā jautājumā grib
i-acUt savu kārtību, kas, papīros iera-

kušies, aizmirst, ka vajadzīgas izejvie-
las arī papīrrūpniecībai. Kaut neliet-
derīgā sarakstā, pretrunīgos ziņojumos
un rīkojumos iztērētie papīra kalni,
kas jūsu aparātā tik bieži sastopami,
jums, biedri Pachman, šo faktu atgādi-
nātu un palīdzētu līdzšinējās kļūdas
labot!

Biedra Pachmaņa vadītā nodala Lat-
vijas PSR Mežrūpniecības ministrijā ir
snilgts piemērs šādai neatbildīgai rīcī-
bai. Tāpēc ir iznācis tā. ka ievērojami
daudzumi sagatavotas un stacijās no-
gādātas papīrmalkas ir izmantoti kā
stutmalka, ka ievērojami krājumi celu-
lozas un papīrrūpniecībai nepieciešamu
jēlvielu ir zuduši šai rūpniecībai. Sma-
ga atbildība par šo. saudzīgi sakot, no-
laidību gulstas arī uz Kokmateriālu
apgādes galvenās pārvaldes republikā-
nisko kantor' (b. Balbuckis). kam šajā
jautājumā piešķirtas kontrolējoša or-
gāna tiesības.

Gluži nepatīkama aļņa atklājas, ja
sākam domāt, kāpēc noticis ta, ka stut-
malkas plāna izpildes uzvija _ panākta
zināmā mērā ar to, ka nevieta izman-
tota speciālā, kvalificētā papīrrūpniecī-
bas jēlviela.

Mēs tagad sakām un darām to pa-
matoti, ka jūs rīkojāties tā, kā jums li-
kās vieglāk - stutmalku _ pastiprināti
prasīja, strādnieki — lādētāji to lab-
prātāk iekrāva izdevīgāku darba nor-
mu dēj, arī Vissavienības Mežrūpnie-
cības ministrija (ministrs b Orlovs) šo
rīcību veicināja, un jūs izlases koksni
— papīrmalku aizsūtījāt kā stutmalku.

Jūs pie tam neapsvērāt kopā ar mi-
nistrijas plānu daļu, kurai vajadzēja
laikus signalizēt par šīm jūsu rupja-
jām kļūdām, ka iusu aizsviestie papīr-
malkas daudzumi, pārvērsti patvaļīgi
stutmalka, stutmalkas plānu ceļa tikai
par niecīgu procentu, bet, nosūtīti kā
papīrmalka, tie nodrošinātu trešā kvar-
tāla plāna izpildi.

Šajā lietā mēs nevaram nesaskatīt
arī to. ka Mežrūpniecības ministrijas
vadošie darbinieki ir personīgi ieinte-
resēti dot lielāku uzviju stutmalkas
plānā, jo osi- stutmalkas uzviju saņem
premiālās piemaksas, bet par papīr-
malku tūdas nesaņem. Tātad — sava
nozīme varēja būt arī šim motivam.
Mums liekas, ka reit darīšana ar pri-
vattirdzniecisku metožu atliekam. Tās
padomju dzvē nav ciešamas. Padomju
saimnieciskajā dzīvē lietas nedrīkst
kārtot tā kā atsevišķām personām lie-
kas vieglāk, ērtāk un izdevīgāk.

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības brigāde brīnījās, ka b. Pachma-
nim un viņa līdzdarbiniekiem ar* šai
gadījumā pie rokas zāles pašnomieri-
nāšanai: kādā Vissavienības ministrijas
pavēlē viņizlasījuši salīdzinājumu,
ka mūsu republika papīrmalkas piegā-
dē nav pašf pēdējā vietā, ka kaut kur
ir vēl nolaidīgāki darbinieki, vēl bez-
rūpīgāki pret Padomju_ Savienības ce-
lulozas rūpniecības jēlvielu piegādi.
Mums šai gadījumā jāizņem biedram
Pachmanim un viņa oalīgiem no ro-
kām šīs «brīnumzāles» un mes varam
teikt tikai, ka šāda taisnošanās nevie-
nu nepārliecina.

Ir tiesa — Vissavienības Mežrūpnie-

cības ministrijas darbinieki devuši plā-
ni, kas nav pietiekami saskaņots ar
patiesajiem papīrmalkas resursiem, re-
publikas īpatnējiem apstākļiem, un sa-
vu kļūdu labojuši tikai decembra mē-
nesim, samazinot plānu par krietnu da-
ļu, bet tas nav attaisnojums Latvijas
Mežrūpniecības ministrijai un Kokma-
teriālu apgādes galvenajam kantorim
kā sortimenta kontrolētajam. Nav at-
taisnojums iau tāpēc vien. ka. valsts
plānu sastādot, taču izmantoti arī mu-
šu republikas Mežrūpniecības ministri-
jas sniegtie dati.

Fakts ir tas, ka papīrmalkas iekrau-
šanai nav izdevīgas darba normas vm
ka tāpēc vien uz vietām, staciju krau-
tuvēs gtutma'kas vagonos tiek piesvies-
ta dārgā papīrmalka. Normas ir tādas:
ja viens strādnieks izpilda papīrmal-
kas iekraušanas normas simtprocentīgi,
tad af to pašu iekrauto koksnes dau-
dzumu stutmalkas normas izpildītas
jau par 225%. Latvijas mežrūpniecības
ministrija par to nav darāma atbildīga,
bet arī ,te vajadzēja pieiet organizato-
riski un ar stingru administratīvu rī-
cību, lai izslēgtu savtīgu interešu rea-
lizēšanu. Ka tas ir darīts, par to pār-

liecības nav. taisni tāpēc nav, ka b.
Pachmanim šī normu nesamērība arī
likās attaisnojošs motīvs papīrmalkas
mazākai iekraušanai.

izveša

Iepazīstoties ar papīrmalkas -

nas un Iekraušanas stāvokli Mežrūņni -
čības ministrijas nodalās, duras acu
zīmīga parādība, un pie tam ne tikai
p;e nodalu vadītājiem, arī pie citiem

dīglcm darbiniekiem' skaitļu ne-
zināšana. Tā ir veca patiesība, neap-
strīdama liets — ja vadošs darbinieks,
kas savā darba iecirknī atbildīgs par

tnu. nezina nama'a skait-
ļus, niemērnm — nezina kā

n ja viņam
nek«| napīros tad I

nj par plānu nav ni<
kam .. ka viņam I

arī, ka viņš ņemt'
kļM itu. Tas. kuj pr
savu plānu tas to zina visos griezu-
mos un ne tikai rkaitlī. kas raksturo
mēneša un kvartāla darbu — bet zina
ari pa dekadām, pat pa dienām. Sī

skaitļu nezināšana ir lieks pierādījums,
ka Mežrūpniecības ministrijas atbildī-
gie darbinieki nav pietiekami uinījusies
par paplimalkas plānu izpildi, un Jā-
šaubās, vai viņi vēl tagad uzsākuši iz-
šķirošu uzbrukumu šai savas frontes
joslā. Bet šis uzbrukums jāsāk — ne-
kavējoties, nesaudzīgi, radikāli pārkai-
tējot savas darb^i metodes.

Iepriekš apskatītie apstākļi liecina,
ka papīrmalkas piegādes plāna neiz-
pildīšanas galvenais cēlonis ir neatbil-
dīgā rīcība šīs malkas iekraušanas un
nosūtīšanas organizēšanā.

Bet ir ari citi cēloņi. Papīrmalkas
izvešana no meža, nogādāšana līdz sta-
cijām nebūt nenoris tik sekmīgi, kā bū-
tu nepieciešams.

Lūk, Talsu mežrūpniecības saimnie-
cībā. Oktobri rūpniecībā un celtniecībā
izmantojamo kokmateriālu izvešanas
vispārīgais plāns šeit izpildīts vairāk
nekā par 200%, bet attiecībā viz papīr-
malku šis skaitlis noslīdējis līdz 25,8%.
Daudz labāks nekļuva stāvoklis arī no-
vembrī.

Ar līdzīgu parādību Rakstnieku sa-

vienības brigāde sadūrās arī Madonā.
Šeit Mežrūpniecības ministrijas un
Kokmateriālu apgādes galvenās pār-
valdes nolaidība saskatāma sevišķi
spilgti. Apriņķa mežrūpniecības kom-
binātam gan nosūtīts papīrmalkas ie-
kraušanas mēneša plāns, bet materiālu
saņēmēji nav zināmi. Pareizi vai ne-
pareizi, bet Madonas kombināts papīr-
malku turpina adresēt iepriekšējā mē-
neša saņēmējiem. Kā mes varam sa-
gaidīt boļševistisku darba organizēša-
nu no vadītājiem, kuri netiek galā paši
ar savu aparātu Rīgā un neizkārto tīri
kanceleiiskas lietas.

Cik īsteni sagatavots papīrmalkas
apriņķī, to nezina ne kombināta direk-
tors b. Seveļevs. ne techniskais vadī-
tājs Jasmanis. Šāda nezināšana lieci-
na, ka darbi nenotiek saliedēti. Jautā-
jot, kā ar tik trūcīgu informāciju var
sastādīt iekrāves plānus, b. Ševe-
levs atmet ar roku: «Es esmu bijis
klāt, — viņš saka, — un redzējis, ka
Mežrūpniecības ministrijā b. Rubins
(b. Pachmaņa vietnieks) plāno. Pasaka
tādu skaitli, kam nav nekāda samēra
ar patieso stāvokli, un kad iebilstam,
ka mūsu rīcībā tādu daudzumu attie-
cīgā sortimenta nav, tad atsaka — ja
nav. tad būs. Tāda pieeja bieži vien
ir galvenais iemesls, kāpēc plānus ne-
izpilda. »

Tas tikai liecina ka plānošana ne-
bazējas uz nopietni studētiem apstāk-
ļiem un pamatīgu faktiskā stāvokļa
pārzināšanu. Nevar, protams, sagaidīt
uz. vietām nopietnu cīņu par plāna iz-
pildīšanu, ja bez visiem citiem neno-
vērstiem kavēkļiem tur valda neticība
tiem plāniem, kurus piesūta centrs.

Kokmateriālu apgādes galvenā pār-
valde un Mežrūpniecības ministrija
nemaz nekoordinē savu darbu — no
abiem šiem centriem kombināts saņem
plānu, bet olāni nesaskan, turklāt star-
pība dažkārt sasniedz desmitiem va-
gonu. Kam lai kombināts tic un kura
rīkojumus lai izpilda? Telefonogramas
kombināts saņem no veseliem trim
centriem, jo, bez abiem iepriekš minē-
tajiem, rīkojumus tam dod arī trests
i Ziemeļlatvijas mežs». Ja rīkojumi sa-
skanētu, tad tie gan būtu lieka tele-
fona deldēšana un laika tērēšana, bet
vismaz nejpuktu darbu; bet ir tā. ka
treju centru rīkojumi ir pretrunīgi,
viņi rausta darbiniekus uz vietām an
tādā kārtā rada jucekli.

Zināmus traucējumus iekraušanas
darbos sagādā arī dzelzceļš, nedodot
"agonus saskaņā ar pieteikumiem. Mē-
neša pirmajā pusē vairākkārt dzelz-
ceļa vainas dēļ dala koksnes nav no-
sūtīta. Piemēram, Madonas kombināts
3. XII pieteicis 8 vagonus — saņēmis
2, 4. XII — pieteicis 8. saņēmis L
11. XII — pieteicis 0, saņēmis 4,
14XII — pieteicis 9, bet saņēmis tikai
1 Vai dzelzceļa Gulbenes nodala ne-
apzinās, cik svarīgi mūsu rūpniecībai
koksnes sūtījumi? Ja dažu lanu dienu
dzelzceļš dod vagonus virs pieteikuma,
tad tas ne vienmēr nāk par labu plāna
pildīšanai, jo grūti organizēt darbu, ia
dzelzceļš vagonu padošanā liek papīr-
malkas sūtītājiem lēkāt starp negaidīti
patīkamiem un tikpat negaidīti nepa-
tīkamiem pārsteigumiem.

Pār Latvijas mežiem, kalnājiem un
līdzenumiem noklājusies sniega sega.
Meži kūp cirtēju ugunskuru dūmos,
skan darba dunā. Tās egles, kuras Šo-
ziem cērt priekšzīmīgās komjauniešu
brigādes, kas ar kritiena viesuli nogā-
žas pie darba zemnieku kājām, iet
skaistu ceļu. Drīz vien tās iau atgrie-
zT sies mūsu tautas, padomju cilvēka
rokās kā laikraksti, kā grāmatas.

Uz lasītāju — mūsu Jaunatnes, mušu
strādnieku un zemnieku sirdīm no šim
papīra loksnēm plūdīs kvēli patiesības
vārdi, runās pati lielā. daudzkrā5ainā
un daudzpusīgā dzīve, kas gatavo un
aicina tautu drošai un straujai gaitai
uz komunismu.

Tleii tāpēc mežrūpniecības darbā Ie-
saistīto cilvēku (ar cirtējiem sākot un
ministriem beidzot* svēts pienākums
gādāt, lai celulozal un ©ap'ra rūpniecī-
bai vajadzīgās Izejviela- -agatavoti:
un nosūtītu laikā un vajadzīgā 6
dzuma. Iii oan'rma'kas piegādes plān
tiktu pienācīgi izpildīts

Ar savu literāro darbu šajā svarīga-
jā darbā apņēmušies piedalīties ari
rakstnieki.

J. Su manis
V. Sauleskalns

J. Pabērzs

Jauns balets
15. decembrī notika Māksla? lietu

pārvaldes mākslinieciskās padon. s sē-
de. Noklausījās klavicrizvilkuma tik-,
ko pabeigto A. Skultes baletu «Lēle».
Libretu pēc Raiņa lugas «Spēlēju, dan-. i
coju» darinājis pazīstamais padomju ļ
baletu libretists P. Aboļimovs.

Iztirzājot muziķu un libretu, padome
vienbalsīgi atzina, ka radīts izcils, ļoti
nozīmīgs darbs, kas jaunajā, mūsdienu
gaismā iztulko raiņiskās idejas, ietvertas
krāšņajā tautas fantastikas pasaulē, ka ļ
tas ir darbs, kas rada jaunus, vēl ne- I
pieredzētus uzdevumus mūsu baleta
mākslai.

Baleta pamattēma it tautas gaišo
spēku cīņa pret tumsas un apspiedēju
spēkiem. Dziesminieks un spēlmanis
Tots, kas savas tauta? labad iet cauri
visgrūtākajiem pārbaudījumiem, līdz
pat varonīgai apņēmībai upurēt sevi,
gūst uzvaru un tādējādi paliek mūžīgi
dzīvs līdz ar atbrīvoto lautu. Dziesmi-
nieks, tautas daiļuma un gara spēka ie-
miesojums, nes savu mākslu kā ieroci
— tādā izpratnē Tota tēls īpatā veidā
sasaucas ar mūsdienu, kā atzīmēja pār-
runās b. Meija (Operas un baleta teāt-
ra direktors). Nesenajās kara dienās pa-
domju dzejnieks vienoja savas vārsmas
ar šauteni un gāja ni mājā kaujā pret
ienaidnieku. Karam i eidzoties, dzies-
minieks turpina cīņu ar mākslas ieroci
pret visādiem mošķiem un tautas no-
devēju paliekām, kas - rībētu aptumšot
mūsu gaišo nākotnes ceļu un ko baleta
libretā iezīmē vagara, moderes, spīz-i
manes tēli. Tādējādi T'ta tēls atdzimst
mūsu priekšā kā tuvs un saprotams.

Klātesošie Latvijas Padomju kompon
nistu savienības pārstāvji (J. Mediņš,
N. Grinfelds) ļoti augstu novērtēja «Leln
des» muziķu. Šo spriedumu papildinā-
ja arī Operas pārstāvji — diriģenti Ii
Vīgners un A. Jtosons, baletmeistare H,
Tangijeva-Birznieee. Pēdējā uzsver
ra īpatos uzdevumus, ko jaunais baleta
rada ehoreografiskajā un skatuviskajā'
plāksnē.

«Lelde» atšķiras no tradidonalajiemt
baletiem ar noslēgs i izveidotajām dējis-
kājām formām, ar atsevišķo muzikaB
raksturīgo posmu secinājumu un nomai-)
ņu. «Leldes» muziķa rit nepārtrauktā!
plūsmā, risinoties dramaturģiski jeb,nu
nājot īpaši muzikālā valodā — simfonisM
kl. Tēmas, kas raksturo atsevišķas per-j
sonas, antagonistiskus spēkus (Tots»
Lelde, tauta — ne vienas puses; Kungs,
Vagaris, velni — no otras) strāvo visu
caur mūzikas audumam. Tās nepārpro-i

tāmi attīstās un pārveidojas, izejot n*
ikdienīgi reālas vides tēlojuma zem-
nieku kāzu ainā, cauri baigi pasakainas
fantastikas piesātinātas nakts murga
pasaulei, līdz gaiši vispārināti spēkā
izskanošai tautas uzvaras apoteozei bei*
gās. Balets «Lelde»uzskatāms drīzākkā sava veida «simfoniska drāma».
Stila ziņā «Lelde» iet veras virzienā, ko,
varbūt, var apzīmēt par psicholoģiskl
raksturojošu un kas tik spilgti izpau-
žas labākajos padomju baleta sasniegtn
mos, kā Prok'ofjeva .Pelnrušķīte», «Ro-
meo un Jūlija» u. c.

A. Skultes muzikālā valoda ļoti bagā-

ta un daudzveidīga. Vienkāršiem, bet
košiem līdzekļiem veidota žanristiskā

kāzu aina. Citāda top valoda skaņkār-i
tiskā un harmoniski koloristiskā nozīi
mē, tēlojot pasakas fantastisko pasauli.
Komponists plaši pielieto harmoniju,
sasprindzinājumus - , transformācijas, ne-
vairoties no t. s. «modernismiem», skai
ņu gleznainītas paņēmieniem. Tomēr
tic nekur netop par pašmērķi, bet kal-
po kā izteiksmes līdzekli. Caurstrāvo-
jošs melodisms padara mūzikas audu-
mu par viegli baudāmu un paliekamu
savā iespaidā, kā vislaimīgākais sasnie-
gums jāatzīmē muzikālās intereses un
iedarbības pieaugums ar katru ainu līdz
daiļajām beigām.

Svarīgi un nozīmīgi (ko atzina arī
komponists) bija klātesošo (M. Buša,
^r. Rokpelnis, E. Smiļģis, T Strods, L.
Reinholde. N. Zolotonoss) izteiktie no-
rādījumi par daļējiem libreta papildi-
nājumiem. Galvenā libreta nepilnība
tā, ka rādītas tikai divas antagonistis-
kas šķiras — Tots ar tautu no vienas
puses un Kungs ar velniem — no o-
ras. Bet tauta zīmētajos apstākļos ne-
var būt viengabalaina. Libretā paliek
tikai iezīmēti, bet neattīstīti nodevēju
— kangaru tipi. kas izauguši oašā tau-
tā — Vagaris ar moderi un sņīzmani.
Tie ir Kunga kalpi un palīgi. Tiem 18-
iegust sava dramaturģiska līnija. Tā-
lāk, cīņa nav veicama ar gara iem<
vien, tai jāvainagojas ar uzvaru tt<
jā nozīmē. Tā papildinātos Tota tēls.
Tāda nostāja ir vēsturiski pareizi un ne
tikvien papildina baleta dram-' arģiju,
bet tuvina to mūsdienu izpratnei.

Balets «Leld ^mts ^vedumam
t.PSR Valsts Operas un i mieta teātrī,

tra kolektīvu kn
— ieve-

dot papildinājumus vn izv oar-
tituru (inst: ,) Pazīsto! A.
Skultes izcilas spējas orķestra krusu
pārvaldīšanā, Varam ar pilnām tiesī-
bām sagaidīt jo krāšņu ieguldījumu pa-<
demju latviešu mūzikā. S. G.



Labākās padomju lugas
L. Gurevičs

L. GUREVICS

Kad pirms gada mūsu boļševistiskā
partija tālredzīgi un stingri norādīja
padomju mākslinieku radošajam dar-
bam vienīgi pareizo virzienu, prasot no
literatūras un mākslas meistariem, lai
viņi dzīvotu līdz tautas interesēm, iz-
justu valsts dzīves pulsu, nenoslēdzo-
ties savu šauro profesionālo interešu
Čaulā, neiegrimstot «sirmās senatnes
teikās», ar vārdu sakot, ka viņiem jā-
kļūst par jaunās dzīves cīnītājiem un
cēlējiem līdzās visai tautai, tad karo-
jošās buržuāziskās reakcijas literāro
nelgu vidū sākās neiedomājama gau-
došana. Ko tik izdomāja šie literārie
gangsteri! Ar liekulību, ko varētu ap-
skaust pats Tartifs. viņi lēja asaras par
uzbrukumiem «tīrajai mākslai» valstī,
kur valda savos nodomos un tieksmēs
viscēlākais radošais darbs, un pareģoja
literatūras un mākslas pilnīgu degra-
dāciju mūsu zemē, kur darbs ir visas
tautas lieta. Un lūk. gadu vēlāk mes
esam aculiecinieki tam, cik nožēlojami
bijuši šo pērkamo pitiju «pareģojumi».
Nesen beidzies labāko mūslaiku pa-
domju lugu Vissavienības konkurss ar
vēl neredzēti masveidīgu vērienu. Cik
lieliska atbilde tā ir padomju literatū-
ras ienaidnieku ķērcieniem, kuri, slēp-
joties aiz viltus līdzjūtības un liekulī-
gām nopūtām,, patiesībā vēlējās mūsu
mākslas slīdēšanu lejup!

Dažu mēnešu laikā visas Savienības
sešpadsmit republikas konkursam ie-
sūtīja milzīgu lugu skaitu — divi tūk-
stoši divi rimti trīsdesmit! Mūsu jau-
najā padomju republikā, kas pirmoreiz
piedalījās šāda veida pasākumā, kon-
kursam bija iesniegtas sešdesmit četras
lugas.

Konkursa rezultātu paziņojumā, starp
citu, teikts: ... konstatēts ievērojams
jaunu talantīgu dramatiķu skaits. Pēc
konkursa dramatisko teātru repertuārs
papildināsies ar veselu rindu drama-
tisko darbu, kas veltīti aktuālām tē-
mām» .

Kā zināms, pirmā prēmija piešķirta
jaunajam padomju rakstniekam Geor-
gijam Berezko par viņa pirmo dra-
matisko darbu — lugu «Vīrišķība» Au-
tors izvēlējies vienu no visbargākajiem
un grūtākajiem Liela Tēvijas kara pos-
miem — 1942. gada pavasari. Lu-
gā parādīti parastā vienas frontes
sektora visikdienišķākie notikumi. Šai
sektorā darbojas vecākā leitnanta Gor-
bunova bataljons. Vienlaicīgi autors
atklāj arī plašāka mēroga stratēģiskos
nodomus, paradot Gorbunova bataljona
operācijas nozīmi ģenerāļa Rjabiņina
armijas darbības apjomā. Armijas dar-
bības apjoms — tā ir lieta, kas no ska-
tuves apstākļu viedokļa šķiet pat it kā
neiespējama. Tomēr dramatiķis atradis
līdzekļus arī šā uzdevuma atrisi-
nāšanai.

Par otru Berezko darba īpatnību uz-
skatāms tas. ka viņa kaujas skatu luga
ir reizē ari dziļas psieholoģiskās izjūtas
caurausta. Visos lugas tēlos, sākot ar
galvenajiem varoņiem un beidzot ar
epizodiskiem personāžiem, mēs redzam
dzīvus padomju cilvēkus, kas izglāba
cilvēci no fašistisko ordu gatavotās

bojā ejas. Tie ir sociālistiskās sabied-
rības cilvēki.

Kā trešā šīs lugas īpatnība — at-
zīmējama tās augstā literārā vērtība.
Lugas valoda lieliska, gleznaina. Lugas
žanra īpatnībām pieskaitāms arī tas,
ka šis darbs pēc dramaturģijas liku-
miem ir traģēdija, jo galvenais varo-
nis — komandarms Rjabiņina lugas
beigās iet bojā. Sevišķi interesanti tas,
ka, neraugoties uz galvenā varoņa tra-
ģisko likteni, luga dveš varenu opti-
misma spēku. Un ne tikai tāpēc, ka
tā beidzas ar spilgtu apoteozi — Ber-
līnes ieņemšanu, bet arī tādēļ, ka visa
darba uzbūve, visas idejas, kuru vārdā
aiziet bojā ģenerālis Rjabiņins, pauž
padomju cilvēku un padomju iekārtas
uzvarošo spēku. Ticību uzvarai Rjabi-
ņins saglabā līdz pēdējam elpas vil-
cienam. Viņš zina, ka nāks uzvaras
stunda

^
un, mirstot 1942. gadā. nāves

agonija dod pavēli forsēt. Šprē.
Lielajam Tēvijas karam veltīta vēl

viena luga, kas guvusi Vissavienības
atzinību. Tas ir Arkādija Pervenceva
darbs — «Dienvidu mezgls» — luga par
trešo Padomju Armijas triecienu, kas
izšķīra Krimas un visa hitleriskās ar-
mijas dienvidu mezgla likteni.

Plašā tēlojumā dramatiķis izvērš Pa-
domju Armijas trešā trieciena vēsturi,
kas notika 1944. gada pavasarī un bei-
dzas ar slaveno Sevastopoles atgū-
šanu. Tomēr, lai aina būtu pilnīga un
vēsturiski precīza, Pervencevs parāda
arī 1943. gada rudens notikumus, kad
mušu karaspēks, iedzinis ienaidnieku
Krimas «maisā», apstājas pie Perek/>pa.
Šo apstākli dramatiķis izmanto nolūkā
parādīt visu Staļina stratēģijas meis-
tarību, viņa ģeniālo tālredzību.

Pervenceva lugā parādīta vesela
staļiniskās skolas karavadoņu plejāde.
Te ir vēsturiskās personas un ģenerāļi,
kuros nav grūti uzminēt tos, kas ne
vienreiz vien izskanējuši Augstākā
Virspavēlnieka pavēlēs. Spilgtās krāsās
dramatiķis zīmē arī ienaidnieka portre-
tus, vācu vilka atņirgtos ilkņus un sīk-
manīgā turka šakāļa dabu, kas gļēvi un
zemiskā nepacietībā gaida kauliņu no
hitleriešu kunga salda.

Pārejās trīs Vissavienības konkursā
prēmētās lugas veltītas šīsdienas prob-
lēmām.

«Četrdesmit sestā gada vasara» — ar
šādu autoru remarku iesākas Olgas
Bergholcas un Georgija Makogoņenko
luga «Pie mums virs zemes», kurai pie-
šķirta trešā prēmija. Ja Berezko tra-
ģēdijā paradītas ārkārtīgi grūtas kara
dienas visa to atklātajā romantiskajā
skaistuma, tad šinī Bergholcas un
Makogoņenko lugā parādītas ne mazāk
grūtas pēckara dienas, arī savā ro-
mantiski' paceltajā plūdumā.

... No drupām paceļas rūpnīca, pie
kuras sienām kādreiz apstājās vācu
iebrukums. Šinī bezvārda rūpnīcā, pro-
tams, var uzminēt vienu no Staļin-
gradas rūpnīcām varonēm. Vēl nav
paguvuši atdzist rūpnīcas korpusu ak-
meņi no lielās kaujas liesmām, kad jau
sakas jauna liela cīņa par tās atjau-
nošanu.
Arī lugas darbība nepavisam neno-

risinās «mierīgi». Kaut arī lugas no-
risē nav neviena šāviena, tās varo-
ņiem tomēr nākas nikni cīnīties par
katru ķieģeli, par katru naglu. Ap-
stākļi rūpnīcā samezglojas tā, ka sa-
grautajos cechos jāatrisina tik _ ļoti sa-
režģīti techniski uzdevumi, kādus pat
kara laikā vēl nav nācies atrisināt. Jā-
izlej gigantisks darba ritenis Dņepro-
gesa turbinai un jāizlej tas uzreiz viss,
nevis pa daļām, kā bija parasts līdz
šim. Risks ir ārkārtīgs, toties laika
ietaupījums arī neparasti liels. Un ne-
seno gvardu draudzīgais kolektīvs droši
un īsti kaujnieciski atrisina šo uzde-
vumu, neievērojot nekādus šķēršļus un
grūtības.

Jau pati par sevi vien šī darba varo-

nības tēma. ko apdveš autoru poētiska
elpa, piešķir lugai pietiekamu vērtību
un uzmanību. Bet ne jau tur vien mek-
lējama lugas nozīmība. Parādīt pa-
domju cilvēkus, vakarējos cīnītājus
uzvarētājus, kas šodien ir kļuvuši par
celtniekiem, lūk, vel viens svarīgs uz-
devums, ko sekmīgi atrisinājuši autori.

Atlikušās divas lugas, kurām pie-
šķirtas Vissavienības prēmijas, A. Sū-
rova «Dots pret dotu» (otrā prēmija) un
F. Kravčenko «Karstā vasara» (trešā
prēmija), veltītas sociālistiskajai celt-
niecībai kolchozā.

Par savas jaunās lugas tēmu Surovs
saka, ka «tā ir tēma par mūsu partijas
lomu, — kā tautas vadītāja un organi-
zatora lomu. — par komunistu kā pa-
domju cilvēku avangarda lomu». Viena
rajona ļaužu likteņos autors parāda, kā
partija ved uz priekšu kolchozu labāko
zemniecību, pārvar atpalicību, perso-
nīgā īpašuma atliekas psieholoģijā un
pārējās «dzimumzīmes», kas mantotas
no kapitālisma.

Lūk, ko par to saka pats autors. «Mūsu
tagadējās sociālistiskās sabiedrības vir-
zošais spēks ir paškritika. Paškritika, tā
ir cilvēku audzināšanas forma. Atpa-
likuša kolchozā plāksnē man gribējās
parādīt, kā boļševistiskās kritikas vārds
izaudzina cilvēkus un norāda tiem tā-
lākaugšanas iespējas un kā jauni, ar
padomju morāli apveltīti cilvēki pār-
var savus trūkumus un pieliek visus
savus spēkus, lai mūsu sabiedrību vir-
zītu uz priekšu.»

P. Kravčenko luga «Karstā va-
sara» traktē to pašu tēmu — cīņu par
maizi, bet tikai jau citā plāksnē.
«Karstā vasara» ir komēdija, vienīgais
darbs šinī žanrā, kuram piešķirta prē-
mija. Komēdijā parādīta sādžas jau-
natnes cīņa par augstu ražu, pielietojot
tās iegūšanā jaunus meklējumus un at-
radumus agrotechniskajā zinātnē. Šīs
jaunatnes cīņu par augstām ražām va-
da agronoms Kovaļevs. Sādžas atpa-
likušo elementu autors parāda kol-
chozā priekšsēdētājā Polosovā, kas
cieš neveiksmi, jo uzvar labākās, va-
došās idejas. Komēdijā daudz humora,
svaigu krāsu, kas ienesīs mūsu teātros
daudz saturīgas jautrības.

Cik daudz ievērojamu. vienrei-
zēju padomju cilvēku tēlu parā-
dīts šinīs skatuves darbos! Bet tas vēl
nav viss, ko padomju teātriem devis
šis konkurss. Vairākām lugām piešķir-
tas republikāniskās prēmijas, un daudz
ir tādu, kas gan prēmijas nav ieguvu-
šas, bet kuras rada neapšaubāmu inte-
resi mūsu teātriem. Tas viss liecina,
cik bagāta talantiem ir mūsu padomju

zeme.

DZIRKSTELIEŠU
pirmais rudens
V. Vasars

Te satiekas celī t»z Kalupi, Krāslavu,
Višķiem un Preiļiem, satiekas mierīgo
kļavu rindas gar ceļa malām. Veco
koku kuplie kroņi, šķiet, deg vienās
ugunīs. Tā kļavas satiek ikvienu ru-
deni un cilvēku, kas šai laikā tuvojas
šo ceļu krustceļiem.

Taču negribas ticēt, ka pienācis ru-
dens. Septembra gaiss vei silts, die-
nās pāri zemei klājas zils debess mir-
dzums, ir daudz saules. Vakaros pāri
tīrumiem un pļavām gar robainam
mežmalām lēni plusi ar krēslu sajau-
kušies migla un ceļas pret mēnesi.
Kļūst tikko saskatāmas tuvo koku kon-
tūras, un nesaredz izžuvušo dīķi, kas
tepat lejā, blakām kolchozā «Dzirk-
stele» kantorim un saimniecības ēkām
turpat tuvumā

Šogad daudz tādu skaistu un siltu
rudens vakaru. Un kolchozā iedzīvo-
tāji tādos vakaros pēc dienas darbiem
jaunajā lielajā saimniecībā nemaz ne-
grib steigties mājās. Novietojušies uz
verandas pie ieejas kantorī, viņi kopīgi
spriež par paveikto un rītdienas darbu,
daudz runā par dzīvi. Te ir kolchozā

r priekšsēdētājs Odums Vaivods, ko visi
sauc par saimnieku, viņa vietnieks
Donats Skromans, Mateušs, Smans,
Meikuls Ulasevičs. Klimentijs Bogda-
novs. Tekla Vērdiņa. Staņislavs Vēr-
diņš un citi dzirkstelkši. Brīžam skan
jautri smiekli, ris dzīvas sarunas, mie-
rīgas un gaišas pārdomas.

— Jā. skaists ir šis rudens ...
— Pat vecākie cilvēki mūsu sādžā

neatceras tādu ...
— Tas ir labi — būs vairāk maizes

un labāka būs ...
— šis ir bagātākais no visiem ru-

deņiem ...
— Tāpat kā mēs...
— Tāpēc, ka mēs - - liela saime...

— Ar laiku būs vēl lielāka — atce-
ries un lidāki dari i ...

Tā runā dzirkstHi«ši vakaros pēc
darba. Viņi uzkavt ja: stundu un vai-
rāk. }o ir labi tā — plikā.

Tad priekšsēdētājs Odums Vaivods
un brigadieris Meikuls Ulasevičs nepie-
mirst vēlreiz katram a gādināt par rīt-
dienas uzdevumiem, ui visi dodas pie
miera, lai rītā ar galmu atkal saktu
jaunas darba gmta s jaunajā dzīvē.

•
Bet jaunas gaitas jaunajā dzīvē

dzirksteliešiem sākās 1947. gada sā-
kumā. Desmitais janvāris bija tā diena,
kad vairāki Višķu pagasta Dubnas un
Bicanu sādžu darba zemnieki sanāca
sapulcē, kādā viņi nekad mūžā nebija
bijuši, nāca izšķirt jautājumu, kam
bija jāizmaina visa viņu dzīve. Katrs
tam bija jau iepriekš sagatavojies un
pieņēmis noteiktu lēmumu. Tas bija —
nepiekāpīga apņēmība uziet uz daudz
plašāka dzīves ceļa. Jau agrāk viņi
to bija meklējuši, domās simtām rei-
žu to izstaigājuši. Bet šoreiz tas bija
pavisam citādi. Vajadzēja skaidri un
nepārprotami pateikt, ka ikviens no
viņiem negrib dzīvot pa vecam, tā, kā
dzīvoja viņu tēvi un vectēvi, ari paši
daudaus un smagus gadus.

Janvāra dienā, brienot dziļo sniegu
un pārejot savu nelielo viensētu robe-
žas, bieānieši un dubnenieši steidzās
uz sapulci, lai savā pagastā un visā
plašai;] apkārtnē radītu pirmo kol-
chozu. Ikviens, kas turp devās, lai uz
visiem laikiem atvadītos no pagātnes,
domāja kādu vissvarīgāko domu. Var-
būt to. ka. lūk. rīt jau būs viss citādi
im viņš sākumā nemaz nezinās ko
iesākt. Agrāk bija viena saimniecība
un viss, kas tanī atradās, piederēja vi-
ņam. Varēja strādāt kuru katru darbu
bez citu ziņas un padoma, varēja iejūgt
savu zirgu un braukt kur patīk. Gājēju
sirdīs gluii neviļus iezagās kāds šau-
bām līdzīgs satraukums, kaut an tās
nebija vairs šaubas. Tās palika pa-
gātnē, un domas par nagātnj tās iznī-
l naja. Pšrālk Mela alka bija pēc jau-
na m e.a;1.,m. pēc gzlves. kur bagātākas
klētis, priecīgāks un lielāks darbs.

Meikuls Ulaševics atcer?jās ka viņa
tēvs un vectēvs visu mūžu bija pus-
graudnieki un rentnieku ka arī virjē

līdz padomju varai bija pusgraudnieks
un rentnieks, ka divu iepriekšējo pa-
audžu sūrais un pazemojošais darbs
nedeva sauli trešajai paaudzei, iekams
vecās varas nesēji nebija pašas tautas
atstumti, lai vairāk tos nekad ne-
redzētu.

Daudz rūgtu jūtu par pagātni savā
sirdī nesa Klimontijs Bogdanovs. piec-
desmit divus gadus vecais vīrs. No tās
viņam atmiņā sūrstēja tikai viens —
mūžīgais trūkums lielajā ģimenē. Divi
hektāri zemes bija viņa lāsts. Gadu no
gada viņš bija gājis peļņā kā namdaris
un galdnieks, un nevienu reizi uz jaunā
un vecā gada sliekšņa nevarēja ar lep-
numu sirdī teikt: ir daudz strādāts, būs
labāks jaunai? gads. es un mana ģi-
mene būsim paēduši. Gadi un darbs
pagātnē nevarēja darīt līksmu viņa
pratu un dzīvi. Tāpēc uz sapulci, ku-
rai bija jāpārveido viņa dzīve. Klimen-
tijs nāca. prieka saviļņots, nejūtot sa-
vos plecos_ vācu okupācijas septiņ-
padsmit mēnešu ilgo cietumā pava-
dīto dienu smagumu.

Un visi dubnenieši un bieānieši Šajā
janvāra dienā atminējās tos. kuri ne-
gribēja, lai viņi sapulcētos un spriestu
par citu dzīvi. Pirms sapulces viņi ne
reizi vien dzirdēja valodas, kas atrunā-
ja viņus apvienoties vienā lielā saim-
niecība. Mēļoja, ka kolchozā neredzēšot
labas dienas, nekad nevarēšot brīvi at-
liekt muguru un dzīvot kā cilvēki, kas

saimnieki un padomnieki Viņi
runāja klusi un nikni, meta naidīgus
skatienus uz tiem, kuri neuzklai
viņu valodas un padomus. Lai sāpīgāk
iedzeltu jaunu ce]u gājējiem, melotāji
cerēja atrast visrapigāko vietu viņu
sirdis un mēdza run

— Jūs taču bezprāši! Jums laikam
apnicis savs zirgs, sava druva, paša
nopelnītais maizes rieciens, ēkas. kas

gadiem celtas, zemīte, kas mantota no
tēviem? Ejiet vien — rīt nožēlosit, bet
būs par vēlu. Par vēlu būs! Kas gan
tā par gudrību atteikties no savas ie-
dzīves un iet nezin kur, strādāt «slaistu
vietā, barot viņus? Ticiet — labuma
nekāda nebūs. Jūs to paši redzēs**, —
kā brīdinājums un bieds skanēja vārdi.

Daudz ko viņi vēl teica, dažbrīd acīm
redzamus, nekaunīgus melus un ap-
vainojumus kolchoziem un dzīvei, kas
trūcīgos zemniekus izglāba no mūžī-
giem parādiem, beztiesības un posta.

Bet šie vārdi nemaz nepārliecināļja
ne Matcušu Smaņn. ne Teklu Vērdiņu,
ne citus. No pat bērnības dienām viņi
labi pazina šos cilvēkus. Ne reizi vien
bija strādājuši viņu tīrumos, lai at-
pelnītu kādu vecu parādu vai iegūta
kādu santīmu apģērbam. Ne reizi vien
no šo melotāju lūpām viņi bija d?ir-
dejuši izsmiekla vārdus Viņu nabadzī-
bai, šie smiekli nebija aizmirsti, kaut
arī tie pēc vāciešu padzīšanasbija rimu-
sies un tos aizstāja caur zobiem iz-
dvesti naida vārdi pret jauno dzīves
gaitu. kura. kā darba zemnieki mēdz
teikt, padarīja budzi domī«u un tra-
mīgu.

Kāpēc tas tā to sapr&teDubnas un
Bicānu sādžu darba zemnieki, un ļau-
nās valodas viņus vairs nevarēja attu-
rēt no sen iecerētās domas pieptkfi-
šanas.

Desmitaiā janvāri viņi izteica savu
f,ribu dzīvot, strādāt un cīnīties ko-
pējiem spēkiem par labāku nākotni.

Un pirms pavasara paliem vāji sa-
pulcējās, lai pieņemtu sava lai
niecības arteļa statūtus. Tanī d-
Dubnas skolas telpās gvinīgi un i
izskanēja bicāniešu un dubneniesu
ba un apņēmība, vios lepnuma, kuram
līdzīga nebija bijis:

— Mēs. . darba zemnieki, labprātīgi

apvienojamies lauksarmmiecātoas arfcefī,
lai ar kopējiem ražošanas līdzekļiem un
kopīgu darbu uzcelt* kolektīvu, tas i*
sabiedrisku saimniecību, nodrošināta
pilnīgu uzvaru pār kulaku, pār visiem
ekspluatatoriem un darba ļaužu ienaid-t
niekiem, nodrošinātu pilnīgu uzvara
pār trūkuma un tumsību, par sīkfl»
viensētu saimniecību atpalicību, radīta
augstu darba ražību un tādējādi nodro*
šinātu labāku dzīvi kolchozniekiem. '

Tā sākās dzirksteliešu jaunā dzfve.
Pavasari, kas to darīja līksmu, vi.nl ar

gandarījumu min rudenī. No krūtīm
neizlaužas smaga nopūta, kā tas bijis
agrākos gados. Skatot novāktos plašos
tīrumus bez robežu ežām, viņu acīs
dzirkst silts prieks par paveikto darbu*paļāvība savam spēkam lielajā bxh
lektivā.

— Bagāts pirmais kopēlā darba ru-
dens, — saka dzirkgteliesi, — taged
mēs dzīvosim.

m

Es vēroju skaistu <*arba ainu.
Bez mitas dūc kolchozā kuļmašīna,

kas novietota ar skubu nezin kur aiz-
bēgušā vācu laika pagasta vecākā
šķūnī. Pie kuļmašīnas neiztrūkst ne-
viena no kolchozā darba spējīgajiem
ļaudīm. Atnākuši visi, lai kopā no-t
slēgtu lielo darba cēlienu. Ieradies ari
slimais Donats Skromans. kam ārsts
stingri noliedza atstāt gultu. Viņš ne-*
var gulēt, dzirdot kuļmašīnas dūku.

Raiti un līksmi sokas lielā» ģimenes
darbs. Te nav neviena, kas noskatās
no malas vai izvēlas sev vietu» kus

mazāk jācilā rokas, vēti kur būttt
mazāks putekļu mākonis. No tiem ne-
izvairās neviens. Arī kolchoaa priek***
sēdētājs Odums Vaivorfs nepieder pia
tiem. kas tikai staigā apkārt un norīkd
cilvēkus. Noputējis no galvas līdz kān
jām. vipš vienmēr atrodas starp kfl -
jiem un uzņemas vissmagāki iellkamtnot
nogurušos sirā

Ne] iI1 Onton* Vir-
V nš r:U tssf* i vietas

nes Izkultās labības maisus kUtl.
Sviedri smagām, putekļu
lāsēm pil pār gadiem
un «eju. bet vioa ir nenogurdināms, rt
kā visu savs mūžu būtu sarādīs ar af
darbu. tmnUu^tm» ».lopa»**!

Borisa Lavreņeva luga

„Lūzums"
LPSR Valsts Jelgavas Drāmas teātrī

N. NIKOLA.IEVS-BEHGINS

Flotes, sevišķi Baltijas flotes, nozīme
Lielajā Oktobra revolūcijā visiem jau
labi zināma: varonīgo kara jūrnieku
daļas, kuras vadīja boļševiku partija,
droši nostājās pret buržuāzisko pa-
gaidu valdību 1917. gadā. Taisni šiem

jūrniekiem, kas devās triecienā pret

kapitālisma cietoksni, veltīta Borisa
1.avreņeva luga «Lūzums», kas uzrak-

stīta 1927. gadā, sakarā ar Oktobra re-
volūcijas 10. gadadienu.

Kreisera «Aurora» (lugā — «Blāzma»)
sagatavošanās darbi un brauciens uz

Petrogradu, lai piedalītos triecienā un
Ziemas pils ieņemšanā, kurā atradās
pagaidu valdība ar Kerenski priekš-
galā, sastāda lugas saturu. Tās vēstu-
riskie ietvari — 1917. gada jūlijs —
oktobris. Lugas sižeta līnija pamato-
jas uz vēsturiski patiesa fakta — uz

virsnieku mēģinājumiem uzspridzināt
«Auroru».

Lavreņeva lugas vērtība ir tā, ka
ierindas matrožu masu efektīgs attē-
lojums nav autora pašmērķis: viss Lav-
reņeva zīmētās kustības patoss meklē-

jams tai apstāklī, ka šī kustība visu
sabiedrību sašķeļ divās nometnēs —

revolūcijas cīnītājos un aizstāvjos un
tās pretiniekos. Kreisera «Blāzma»
jūras ekipāžā tāpat ir divas nometnes:
blakus matrožu masas vadītājam kuģa
komitejas priekšsēdētājam Godunam
un kreisera komandierim kapteinim
Berseņevam parādās arī nodevēji —
bocmaņi u. e. Pretrunas, kas valdīja
komandiera Berseņeva ģimenē, sevišķi
spēcīgi saasinās pēc revolūcijas. Pret
bocmaņa nodevību uz kuģa cīnās Go-

duns, savā ģimenē Berseņevs nonācis
sadursmē ar savu znotu leitnantu fon
Štubi.

Savas lugas varoņus Lavreņevs zīmē

t vienkāršās un skaidrās līnijās, nesa-
biezinādams krāsas un neapgrūtinā-

dams to raksturus ar padziļinātu psi-
choloģismu. Autora pārliecība, ka vēs-

turisko notikumu gājiens ir likumsa-

karīgs un pilnīgi attaisnojams, lugā

atradusi vispilnīgāko izteiksmi. Visu to
labi izpratis Jelgavas teātris, kas izvei-
dojis ļoti spilgtu izrādi teātra māksli-
nieciskā vadītāja Žaņa Braslas režijā.
Izrāde ir iespaidīga un izteiksmīga ne

tikai savās ārējās līnijās, bet arā visā

savā iekšējā dinamikā, savā tonalitātē.
Teātris ar sevišķām sekmēm pārvarējis
techniskās grūtības, kas saistītas ar to,
lai uz skatuves parādītu kreiseri
«Blāzma». Skatuves gleznotājs Pauls

Naumovs savu uzdevumu cieši pakļā-
vis režisora nodomiem un panācis la-
bus rezultātus. Karakuģa konstruk-
cija ir vienkārša un tanī pašā reizē
monumentāla, darināta ar īstu māku.
Teātris pratis izvēlēties no sava vidus
labi piemērotus tiklab galveno lomu tē-
lotājus, kā arī ierindas matrožu masu
atveidotājus.

Roberts Mustaps kuģa komandiera
Berseņeva lomā sniedz vienu no ie-
spaidīgākajiem tēliem izrādē: figūra,
balss intonācijas, spēja orientēties jeb-
kuros apstākļos liecina, ka aktierim ir
labas dotības. Diemžēl jāsaka, ka Ar-
temijam Godunam Mārtiņa Pečuna at-
veidojumā, — visumā tomēr diezgan
palabai sceniskai figūrai, trūkst vien-
gabalainības un rakstura noteiktības,
kas tik nepieciešamas matrožu masu
vadītājam, kuras ir ārkārtīgi aktivas,
drošsirdīgas un kareiviska gara pār-
ņemtas. Niknā revolūcijas ienaidnieka
leitnanta fon Stubes lomā Ēvalda
Mercs uzrāda ļoti krāsainu tēlojumu un
tikpat pārliecinošu leitnanta rakstu-*
rojumu.

Izrādē figurē divas personas — pulk-
vedis Jarcevs un poruēiks Poļevojs —»
virsnieku kontrrevolucionarās orgaruV-
zacijas — «Dzimtenes un brīvības aiz-
sardzības komiteja» locekJL Viņu lo-
mas izpilda Kārlis Orleans (Jarcevs) ua"
Augusts Vītols (Poļevojs), meistari *»*
zīmēdami virsnieku sazvērnieks tēlus
un parādīdami to kara apstākļu un sa-*
dzīves atmosfēru, kas radās revoiuci*
jas pirmajās dienās. Tāpat labu ie*
spaidu atstāj aktrises Ņina Leimane un
Ida Kalēja (Berseņeva meitas Tatjana
un Ksenija).

«Lūzuma» izrādi Jelgavas teātris bija
veltījis Oktobra revolūcijas 30. gada-
dienai. Izrāde jāpieskaita jaunien*
teātra sasniegumiem tiklab repertuāra
izvēles ziņā . kā ari loti veiksmīgā sīs
lugas inscenēšanas darbā, Jelgavas
teātris vēlreiz parādīja saviem skatītā-
jiem kā savas radošās iespējas, tā sava
augsto profesionālo kultūru.



VĒL VIENA NORAUTA MASKA

{Sakara ar tautas dzejnieka J. Raiņa komēdijas „Pusidealists" pirmuzvedumu
LPSR Valsts Drāmas teātrī)

Dienu allažībā, ikdienas darba dunā,
mūsu kultūras un mākslas dzīves ap-
vāršņos Raiņa tēlu mēs arvienu saska-
tām kā cīņā saucēju par labāku dzīvi,
par laimīgāku nākotni. Raini mēs allaž
un ik uz soļa izjūtam kā lielāko lat-
viešu dzejnieku un brīvības cīnītāju,
kas savu dzīvi un radošo darbu veltījis
augstākai idejai — sociālisma uzvarai,
proletariāta jeb, tīri rainiskā apzīmēju-
mā — pamatšķiras nākamībai, tautas
atbrīvošanai no buržuāzijas varas un
kapitālisma jūga. Raiņa daudzpusīgā
sabiedriskā, publicistiskā un literāra
darbība cieši saistīta ar darba tautas
revolucionāro kustību, kuras pirmajā
spilgtajā uzliesmojumā 1905. gadā dzej-
nieks meta savus sirdskvēles un prāta
asuma piesātinātos pravietiskos vārdus.
Viņš neapklusa arī drūmajā reakcijas
naktī, pilns lielu skumju un mocoša
rūgtuma smeldzes pēc zaudētās kaujas,
bet tikpat pilns arī cerību, ka nāks
rīts, nāks atkal ļaudis, kas vedīs jauno
laiku. Kā revolucionārs dzejnieks, ka
domātājs, kā sabiedrisks, politisks dar-
binieks Rainis ticēja proletariāta vēs-
turiskajai misijai sociālistiskās iekārtas
nodibināšanā.

Rainis kā dramatisks dzejnieks ir lie-
la stila drāmas, sociālās drāmas nodibi-
nātājs mūsu literatūrā. Viņa «Uguns un
nakts», «Indulis un Ārija». «Jāzeps un
viņa brāļi», tāpat «Spēlēju, dancoju» —
ir liela stila drāmas, kuru darbība vairs
neietveras šaurā ģimenes lokā vai šau-
rās sabiedriskās aprindās, bet gan kur
darbojas plaši jo plaši sabiedrības un
tautas slāņi, kuriem piemīt masu kus-
tības aktivs raksturs, jo Raiņa māksla
nav pasiva bet gan augstākā mērā ak-
tīva, revolucionāra māksla, kuras soci-
ālā nozīme latviešu tautas dzīvē- un. —
konkrēti par Raiņa lugām runājot. —
ari latviešu teātra attīstībā ir ārkārtīgi
liela. Nākotnes doma, cīņa par šo nā-
kotni, cīņa par brīvības sapņu piepil-
dīšanu ir Raiņa vadošā zvaigzne un
tādēļ arī savās lu4ās tāpat kā lirikā
Rainis ir ne vien tagadnes, bet arī nā-
kotnes dzejnieks.

«Pusidealists» ir Raiņa pirmā luga
un vienīgā viņa komēdija pārējo lugu
birumā. Tā nav komēdija parastā nozī-
mē, — tā ir asa. sava laika un ļaužu
negatīvās īpašības taisnīgi tiesājoša satī-
ra. Un tas ir šīs Raiņa komēdijas ko-
dols, vērtīgākais šinī komēdijā, kur
spilgti iezīmējas Raiņa būtiskās un kon-
krētās attieksmes pret zināmu laika
posmu un sadzīves parādībām tanī.
Rainis savā komēdijā nesmejas tik
daudz par atsevišķu cilvēku, bet gan
atsevišķā cilvēkā atmasko un parāda
smieklīgā atveidā veselu sabiedrības
grupu vai šķiru vai ari izsmej kādu
cilvēka tipisku vājību vispār (mantrau-
sību, liekulību, glaimus, viltību, melus
utt.). Raiņa komedVjas galvenais varo-
nis — pusidealists Ansons, «tautiskā
vārdā» saukts Andels, ir saistīts ar zi-
nāmu laikmetu vai vismaz raksturīgu
laika posmu. Tas ir pagājušā gadsimte-
ņa beigu posms, gadsimtu maņa. kad
Rainis ar šo satīrisko komēdiju norāva
maskas latviešu nacionālajai buržuāzi-
jai un parādīja tās «senču» un «sencī-
bas» pārspīlētā kulta garīgo tukšumu,
ākstību un bezjēdzību, ko pavadīja pa-
visam «tagadnīgi» nolūki, proti — tau-
tas vei

apspiešana, muļķošana un gluži -
kalnieciski aprēķini, kam par upuri krīt
arī pats it kā vēl naivais «sencības»
virsvirsaitis un «krīvartis Krīvs» An-
dēls. Šo «sencību» kultā un idejās no-
slīgušo, apmāto pusfanatiķi, pusģeķi,
kas pats vēl, it kā labu domādams un
gribēdams, pilnīgi neapzinās savu at-

t pakaļrāpulību, tikpat pilnīgi «nesencis-
ki» izmanto citi Andēla «tautiskie
tautas brāļi», jau galīgi norūdīti savas
šķiras pārstāvji — lielsaimmeks Bruno-
vics un inženieris Upmalis. Abi tie. kā
sacenzdamies un viens otru pārspēdami
tautiskās maskās, frāzēs un viltus mī-
lestībā pret Andēla meitu Māriņu, cen-
šas netīrā ceļā panākt tikai vienu — ar
Māriņas «.iā» vārdu un roku noblēdīt
Andēla mājas, jo viņu rijība nav ap-
mierināma, «senču gars» daudz prasa.
Taču lugas _ tālāko notikumu gaitā
skaidri parādās, ka tiklab Brunovics,
kā Upmalis ir abi nevis Māriņas, bet
zelta teļa pielūdzēji un cienītāji. Tautas
«viskopa» viņiem ir tikai tukša skaņa,
ārēji grezna čaula, aiz kuras slēpjas
pagalam izkurtējušais kodols. Tādā
kārtā komēdijā zīmētie «varoņi» un to
laiks zināmā mērā rūgti un ironiski sa-
balsojas, atsedz un graiza arī buržuā-
ziskās Latvijas valdošo šķiru nesenā

i pagātnē, kad šādi tautas «viskopas»
sludinātāji bija tikai mainījuši savu
ārieni un, tā sakot, modernizējušies.
Sīs buržuāziskās republikas saimnieki
un arī izsaimniekotāji — kulaki, tirgo-
tāji, fabrikanti, namsaimnieki, kultivēja
nacionālo šovinismu, bieži vien aizieda-
mi savā aprobežotajā prāta aplamībā
pat tik tālu, ka vai vienīgi tikai lat-
viskais viņiem bija tā ass, ap kuru grie-
žas vai visa zemeslode. Ulmaņa kliķes
vīri pilnā kaklā kliedza, ka latviešu
tauta ir «vienota», ka strādniekam ar
uzņēmēju, ka laukstrādniekam ar lauk-
saimnieku ir vienas un tās pašas «tau-
tas kopējās» intereses. Ulmaņa laikā
strādnieku arodbiedrību priekšgalā, ja
par tādām vispār var runāt kaut šī vār-
da formālā nozīmē, ielika politpārval-

des špikus kuri cukuraini runāja par

J. Raiņa «Pusidealists» LPSR Valsts Drāmas teātri. Attēlā: LPSK tautas
mākslinieks J. Osis — Andels, O Krūmiņa — Māriņa, V. Gruziņš — Upmalis
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latviešu strādnieku labklājību un pie-
derību tautai, bet tanī pašā laikā katru
apzinīgāko strādnieku iespundēja cie-
tumā. Tāda īsumā bija šī tautiskuma
un «tautas viskopas» lieta vārdos un
darbos.

Raiņa komēdijas pravietiskais skats
bija atnācis arī līdz tām dienām, un ta-
gad mēs šos nesenās pagātnes rēgus
šādā plāksnē redzam uz skatuves arī
šodien.

Lugas vēsturiskā nozīme ir arī tā, ka
Rainis viņā pirmo reizi zīmējis apzinīgo ,

darba cilvēku pārstāvi kalpa Andreja
personā, kas apzinās savu stāvokli, sa-
prot jaunlaiku dzīves centienus skaid-
rāk un vairāk nekā citi, kas viņam ap-
kārt. Kaut skopos, aprautos vilcienos
Rainis parāda, ka starp kalpiem un
saimniekiem pastāv noteikta šķiru star-
pība, ka tās ir divas pasaules, kas sve-
ras un naidīgas viena otrai. Lugas fi-
nālā Andrejs atstāj Andēla mājas un
iet meklēt taisnības ceļus, kur patiesī-
bas un dzīves saule spīd visiem darba
ļaudīm. Andrejam seko ari Māriņa, kas
vīlusies tiklab abos savos pielūdzējos,
kā arī beidzot atskārtusi, ka īstai, vēl
nesamaitātai jaunībai nav un nevar būt
pa ceļam ar pagātni un tās nakti, bet,
ka jālauž kā gaismai ceļš uz jauna,
kaut vel skaidri nenoskārsta rīta pusi.

Lugas centrālo figūru Ansonu — An-
dēlu autors iecerējis kā traģikomisku
parādību savā laikā un apkārtnē, kā
maza mērogā kaut ko līdzīgu Don
Kichotam, taču pilnīgi sakausēt traģis-
ko un komisko šādā plāksnē autoram
viscaur nav izdevies. Pretišķības Andē-
la raksturā vietumis šķietas saistītas un
tādos momentos organiski neizaug no
Andēla dabas. Taču viss šis tēls ir sav-
rupa, interesanta parādība Raiņa pir-
majā skatuves darbā, un šī tēla atvei-
došanā LPSR tautas mākslinieks Jānis
Osis ieguldījis daudzas sava talanta la-
bākās īpašības. Osis Andēlu rāda kā
vienu no baltākajiem zvirbuļiem visā
tanī tautiešu plejādē, kas grupējas ap
viņu. Un kad nu Andels arī pats lugas
pēdējā — trešajā cēlienā redz. ka viņa
«ideālus» ir iznīcinājuši un kājām sa-
minusi viņa paša «tautas brāļi», viņš
attopas ka no ļauna murga un jūtas kā
apkaunots savā traģikomiskajā situāci-
jā — ne palikt vairs te, ne projām iet.
Situāciju glābj Grieta. Ansona svaine,
kas ar savu reālo dzīves pieredzi iz-
glābj Ansona mājas no līdztautiešu netī-
rajām ķetnām un dabū pašu Andēlu
sev par vīru. Vairākus šos momentus
Osis veido ar īstu māksliniecisku spē-
ku, atkal paceldamies sava lielā talanta
augstumos. Bet. manuprāt, pavisam ne-
iederīgi un pat nepiedienīgi lugas nori-
sē ir tas, ka no Andēla mutes lugas
uzveduma vadītāji — inscenētājs Al-
frēds Austriņš un režisors Herberts
Zommers ir atļāvuši atskanēt tik skais-
tai Raiņa lirikas pērlei kā «Vienīgā
zvaigzne», kas sen jau latviešu tautā
dzīvo patstāvīgu dzīvi un kurai tauta
Raiņa revolucionārajā lirikā ir ierādī-
jusi vienu no vispirmajām vietām. Tā-
pēc ari ar Andēlu šai dzejai vairs nav
nekā kopēja un tā rada tikai nevēlamu
disonanci Andēla pamattēla zīmējumā.
Tas pats sakāms ari par otru Raiņa li-
rikas pērli — «Senatne», kuru gan itin
labi dziedājumā Izpilda Andēla meitas
Māriņas tēlotāja Krūmiņa, ka pat iz-
pelnās aplausus. Arī šī Raiņa dzeja
dzīvo no Māriņas tēla sen vairs neatka-
rīgu dzīvi, jo laika grieži un pārvērtī-
bas to tā ir noteikušas. Rainis uz se-
natni skatījās ar dialektisku skatu, ar
modernas zinātnes asinātu prātu, ar
izkoptu mākslas izpratni un mīlestību.
Tēlojot senos laikus, Rainis tos ved sa-
karībā ne tikai ar tagadni, bet arī ar
nākamības pravietisku paredzējumu.
Katra senā dziesmā viņš ieliek jaunas
skanas. Tāpēc arī dzejolis «Senatne»
no Māriņas lupām varēja izpalikt. Ja
arī Rainis šīs abas dzejas ir ievietojis
lugas tekstā, tad šo Pārpratumu jau sen
ir izlabojis Pats la?ks un dzīve, un to
vajadzēja likt vēr.ī arī komēdijas uzve-
duma vadītājiem un teātrim.

Dalītās domās var būt arī par Māri-
ņas lomas vispārējo traktējumu tiklab

no režijas, kā pašas tēlotājas viedokļa.
Olgas Krūmiņas Māriņa šķietas pārak
«dziesmota», izlirizcta, un skatītājs līdz
pat trešā cēliena noslēgumam netiek
gudrs, kādā virzienā iet vai. labākā ga-
dījumā, varētu iet viņas sabiedriskās
simpātijas vai antipātijas. Tādā kārtā
tēla attīstības gaita vēl paliek diezgan
nenoskaidrota.

Otrā cēliena kompozīcijā no režijas
un tēlotājiem varētu prasīt va\rāk da-
žādības. Kalpu masa varēja būt vairāk
diferencēta, ar spilgtāk nodalītām at-
šķirībām starp saimnieku un
kalpiem. Totie.su reljefu zīmē-
jumu sociālā konflikta gaitā te sāk
izraisīt Andreja lomas tēlotājs LPSR
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks Richards ZanJersons. kas Andre-
ja uzsāktā rakstura līniju droši un pār-
liecinoši izvada līdz pat lugas noslēgu-
mam. Andreja auRŠanai un aiziešanai
pretī jaunam laikam skatītājs tic,
turpretī, kā jau te'kts. Māriņas pārvēr-
tība pašas lugas beigās liekas pārāk
pēkšņa, bez dziļākas motivācijas dar-
bības iepriekšējā norisē.

Sākot ar otro cēlienu, starp tēlotā-
jiem sevišķi spilgti izceļas Emma Eze-
riņa Grietas lomā. Viņas tēlojums ir
ass, stingri reālistisks, spēcīgi nokon-
turēts izjūtā, izteiksmē un pieskaitāms
pie viena no labākajiem visā šinī izrā-
dē.

Robustās krāsās saimnieku un Māri-
ņas līgavaini Brunovicu īāda Arturs
Petrovskis, bet rāda to vairāk kā kari-
katūru vai atkal kā vientiesī ti. kaut
gan Brunovics ir īsti slīpēts blēdis, ko
Petrovskis vēl ne visur paguvis atsegt
pilnā mērā. Brunovics jau pats ir dzīva
karikatūra, un aktierim nemaz vairs
nebūtu jācenšas sabiezināt šī tēla jau
tā biezās krāsas. Otro viltnieku, jauno
inženieri Zani Upmali, — pēc veikal-
niecisko darījumu vajadzības. — gan
tautiskā, gan elegantā franta vai mo-
dernā švauksta tērpā veido Viktors
Gruziņš. Viņa tēlojums iepriecina ar
Upmala parādīto tukšo pašlepnumu, ar
platīgo, bezsaturīgo pārākuma apziņu
par savu tuvāko ur. tālāko apkārtni.
Tas ir tās deģenerētās buržuāziskās in-
teliģences pārstāvis, no kuras vidur, sa-
vā laikā izauga dažādu sugu un pasugu
fukši un korporeļi, aizsargu komandieri,
siltu vietiņu meklētāji un bagātu mātes
meitu mediniekL

Visai amizanta un savam laikam rak-
sturīga ir skrodera Vaibstiņa figūra.
Vaibstiņš, kas Andēla mājās vaiga
sviedros nopūlas ar garo tautisko svār-
ku uzšūšanu saimniekam, nav tikai
skroderis vien. Viņš ir arī «kora diri-
ģents» un «dzejnieks», bet. protams, ne-
apšaubāms diletants abās šinīs noza-
res. Tāpat kā paša Andēla, tā arī Vaib-
stiņa vaibstos ir kaut kas radniecīgs
ar Kaudzīšu «Mērnieku laiku* Pietūku
Krustiņu. Taisni Pietūku Krustiņš ie-
nāca prātā, redzot Vaibstiņa lomas tē-
lotāja Reinholda Pūriņa spēles paņē-
mienus. Bet tas, nebūt nerunā aktierim
Par ļaunu, kas, vienalga, vai nu tīši, vai
netīši, bija atradis kādu vispārinājumu
savas lomas uztverē un izveidā.

Visa izrāde bija reizē ļoti jautra un
saturīga. Raiņa komēdijas uzvedums
mūsu Drāmas teātrī ir ievērība^ cie-
nīgs notikums tai ziņā, ka Raiņa pirmās
lugas dzēlīgā, asā sociālā satira un hu-
mors skaidri atsedz latviešu nacionālās
buržuāzijas rēgus un māžošanos mūsu
tālākajā un nesenajā pagātnē, kad tieši
aiz tautiskām frāzēm slēpās tikai egois-
tiskas, šauras sava pašlabuma tieksmes
un nevis kaut kādas viskopas intereses.
Komēdija tāpat parāda, ka kalpa Andre-
ja, kaut vēl toreiz skaidros, konkrētos
mērķos nedefinētais ceļš un ceļa sā-
kums ir bijis vienīgais pareizais revolu
cionarais ceļš cīņā par brīvību, laimīgu
Padomju Latviju.

Jānis Grots

Palīdzēsim celt latviešu
padomju operu

N. Grīnfelds

N. GRTNFELDS

Padomju Latvijas mūzikas māksla
daudzos žanros var uzrādīt nenoliedza-
mus sasniegumus. To pašu var teikt
ari par latviešu padomju literatūru.
Toties jo krasāk izceļas atpalicība ļoti
nozīmīgā un svarīgā žanrā, kas zināma
veidā sintezē abas šīs mākslas nozares,
proti: muzikālās dramaturģijas žanra.

Trūkst padomju operu, baletu, muzi-
kālu komēdiju (operešu). Ja runājam
par padomju operu, baletu u. t. t., —
viss tas vispirms jāsaprot tematiskā
nozīmē. Tauta, skatītāji, aktieri vairs
neapmierinās ar tradicionālajam vēstu-
riskām vai daudzveidīgajām personīgo
pārdzīvojumu, mīlestības kolīzijām
vien, kas dominē operas klasiskajā re-
perturā. Pilnīgi pamatota prasība uz
mūsu operas skatuves redzēt mūsdie-
nu, padomju dzīvi. Oktobra sociālistis-
kā revolūcija, kas pārveidoja mūsu ze-
mes seju. Lielais Tēvijas karš, kura
uzvarēja varonīgā padomju tauta, cil-
vēka pāraugšanas process, viņa gaita
uz komunismu — viss tas dod spēcīgu
ierosmi mākslai. It īpaši mūsdienu
padomju cilvēka domas un jutas gaida
savu iemiesojumu muzikālajā drama-
turģijā, kas savukārt tik daudzpusīgi,
saviļņojoši un paliekami spēj iedarbo-
ties uz visplašākajām tautas masām
kā. varbūt, neviens cits mākslas veids

Kā varēja rasties atpalicība padomju
operas radīšanā? Vai tad mums trūkst
spējīgu komponistu, kas sevi jau sek-
mīgi parādījuši opera, baleta? Vai
mums trūkst dramaturgu, dzejnieku,
kas spētu rakstīt libretus?

Neiedziļinoties šeit padomju operas
jaunrades problēmu plašākā iztirzāju-
mā, mēģināsim saskatīt dažus šķēršļus
padomju operas radīšanā un it īpaši
mūsu jaunajā padomju republikā, jo
Vissavienības mērogā šo jautājumu at-
risinājumam ir jau vismaz' šķietami
nosprausti ceļi.

Vispirms par dažām tradīcijām. Mū-
su komponistos iesakņojies uzskats, ka
operai, lai tā iejūsminātu publiku, jā-
attālinās no dzīves īstenības, iegrim-
stot vai nu senatnē, vai nu pasaku krāš-
ņumā, vai arī «mūžīgās» mīlestības ko-
līziju lokā. aizmirstot, ka daudzas kla-
siskās operas un taisni tās, kuras līdz
mūsu dienām saglabājušas savas iedar-
bības spēku, kuras iezīmējas kā muzi-
kālās dramaturģijas stila paraugi, —
tādas operas ka «Figaro kāzas», «Tra-
viata» , '(Karmena», iztirzā sava laika
laikmetiskās problēmas. Tā tas ir ar
krievu klasiskajām operām. Čaikovska
«Jevgeņijs Oņegins», «Pīķa dāma» (pe-
aējā — neskatoties uz XVIII g. s. kostī-
miem') nepārprotami pauž XIX gad-
simta «jaunā cilvēka» tēlus, ar rakstu-
rīgajām sociālajām parādībām un no
tām izrietošajiem traģiskajiem konflik-
tiem. Atzīmēsim te arī A. Serova no-
zīmīgo mēģinājumu ievest savā operā
«Naidīgais spēks» sava laika sīkpilso-
nisko vidi, rādot, kā cīņā oret veco tra-
dīciju žņaugiem izaug personības. Zī-
mīgi, ka taisni mūsu dienās šī opera
atgūst dzīvību uz Maskavas Lielā teāt-
ra skatuves. Arī vēsturiskā opera, kas
nebūt nav noliedzama, gūst paliekamu
nozīmi tad, ja tā sabiedriski idejiska
ziņā atbilst tagadnes interesēm, sasau-
cas ar tautas progresīvajiem centie-
niem. Tāpēc Gļinkas «Ivarts Susaņins» ,
Borodina «Kņazs Igors» un citas krie-
vu lielākās operas vienmēr saviļņo
skatītājus.

Tāpēc jo sevišķi mūslaiku, padomju
cilvēks ar savu domu un jūtu pasauli,
ar savu visaptverošo redzes loku, cil-
vēks, kurš cīnās par jaunu, laimīgāku
pasauli, pelna, lai viņš rastu plašu at-
spoguļojumu mūzikā. Vispilnīgāk tas
būtu attēlojams tieši uz operas skatu-
ves. Padomju cilvēka tēls gaida savu
Čaikovski, savu Verdi vai Bizē. Te nu
vispirms rodas jautājums par tekstuā-
lo vielu, uz kuras pamata varētu radīt
attiecīgu muziķu. Vairums komponistu
saka: «Dodiet mums gatavus libretus
par padomju cilvēku, tad Mīdīsies arī
operas.» Būtu aplam cerēt, ka jautā-
jums tiks atrisināts tikai tādā veidā.
Mūsu republikā nav profesionālu lib-
retistu kadru. To. , rāda tas. ka gandrīz
visiem agrāk radītajiem latviešu operu
libretiem ir lieli trūkumi. Tātad šai
laukā mūsu rakstniekiem trūkst vaja-
dzīgās pieredzes. Rakstnieki, radīdami
libretus, dažkārt neatrod pareizo ceļu.
Viņi neizprot muzikāli dramatur-
ģiskā teksta specifiku, nerēķinā» ar
muzikālās vielas uzbūves īpašajām
prasībām. Parasti dod vai nu vispārēji
dzejisku, vai vispārēji dramatisku risi-

nājumu. Ar to vien nepietiek. Un ļau-
nākais tas.ka parasti, rakstot libretus,
neprot izvēlēties operai piemērotu vie-
lu. Nosodāma ir ari komponistu rīcība,
kuri paliek mierīgu novērotāju lomā
un, kad teksts ir radīts, vienkārši pazi-
ņo, ka tas «operai neder!»

Lielāko komponistu pieredze māca,
ka operas librets samērā ļoti reti tiek
pasniegts eatavā veidā. Komponistam
parasti cieši un ilgstoši jāsadarboj as ar
rakstnieku libretistu ne tikvien ga-
līgajā teksta slīpējumā, bet arī pašā
dramaturģiskās uzbūves procesā, uzstā-
dot un risinot idejiski emocionālo uz-
devumu. Tā strādāja Čaikovskis ar sa-
vu brāli Modestu. Rimskis—Korsakovs
ar Beļski, Verdi ar Boito, arī Mocarts
ar Da-Ponti, neminot daudzus citus
piemērus. Daudzi komponisti tiktāl iz-
pratuši savu vienotību ar libretista uz-
devumiem, ka paši radījuši sev libre-
tus, kā Musorgskis, Vāgners u- c. Tā-
tad — komponista aktivitāti vispirms!
Komponistam jāierosina rakstnieks iz-
vēlēties tādu ideju, kolīziju, emocijas
izpausmi, kas to saviļņo un prasās vei-
doties operas vielā. Tad jau rakstnieka
libreta veidotāja ceļš būtu nosprausts,
tam rastos pašpaļāvība un nebūtu jā-
grābstās pa tumsu pēc attiecīgas vie-
las.

Diemžēl, līdzšinējā pieredze rāda, ka
mūsu komponistos vispirms, un ari
rakstniekos, ir pārmērīga, nepiedoda-
ma pasivitāte šinī jautājumā. Tādēļ
nobrieda doma: meklēt plašāku sabied-
risku ierosmi latviešu padomju operas
vielas rašanā. Pasvītrojams: runa ir
tikai par vielu libretiem, kas vēlāk,
pēc attiecīgas pārbaudes un konsultā-
cijas, būtu attīstāma par operas tekstu.

Daudzi padomju cilvēki, nebūdami ne
komponist'. ne rakstnieki, dzīvi un asi
izjūt mākslas prasības, mīl operu, mu-
ziķu, drāmu. Padomju dzīves dažādība,
mušu literatūrā jau iekrātie vispārinā-
jumi ir visiem pieejami. Daudziem,
raugoties dzīvē ar nesašaurinātu skatu,
ne tik šauru, kāds, diemžēl, ir vēl dau-
dziem mūsu profesionālajiem mākslas
darbiniekiem, var rasties laimīga doma,
ierosme, no kuras veidot padomju ope-
ras sižetu. Tās galīgais izstrādājums,
protams, prasīs speciālas zināšanas, pie-
redzi, kaut gan nebūt nav neiespējams,
ka uzrakstīt pašu libretu var laimēties
arī nepiedzīvojušauLj^ ķslniekam,

Tā būtu izprotams padomju operas
sižetu konkursa uzdevums, ko nesen iz-
sludināja LPSR MP Mākslas lietu pār-
valde — aktivizēt šās problēmas atri-
sinājumu, pildīt neciešamo robu mūsu
teātra dzīvē.

Nobeigumā daži apsvērumi par pra-
sībām, kādām jāatbilst operas vielai, un
kuru ievērošana, varbūt, palīdzētu pa-
reizāk ievirzīt meklējumus pēc operas
vielas. Vispirms, vadoties no padomju
dzīves sabiedriskajām idejām, jāatrod
spilgti, interesanti, pievilcīgi raksturi.
Bet šo raksturu izpausmei jābūt tādai,
lai tā padotos muzikālajam vispārinā-
jumam. Raksturi, tēli jāsniedz zināmā
poētiskā pacilātībā, nevairoties pat no
patosa, un pie tam vairāk, darbībā ne-
kā aprakstījumā. No otras puses, dar-
bību nevajag pārmērīgi "raibināt, «ki-
nematografēt», jāvairās no nedabis-
kām, mākslotām situācijām. Jāizvēlas
samērā nedaudzi notikumi, bet toties
iedarbīgi un izsmeļoši raksturu veido-
šanā. Ari darbības vide ir nozīmīga.
Operā izdevīgi rādīt dažādas sadzīves,
kopāttiecību, tradīciju formas, kā ko-
pēju darbu, svētkus, dejas, dziesmas
Mērķtiecīgi nomainītmasveidīgus ska-
tus ar solistu uzstāšanos, katrā ziņā
ievērot solistu kopdarbības iespējas
operas ansambļu izveidošanai — tās bū-
tu jau tālākas prasības, kas veicamas,
izstrādājot pašu libretu.

Operas sižetu tematu saturs iau zi-
nāmā mērā iezīmēts konkursa noteiku-
mos. Gribas tikai brīdināt no mēģi-
nājumiem pielāgot vecās tradicionālās
'<mīlestības kolīziju» schemas jauna-
jām prasībām. Nevairoties ari no mī-
lestības elementa (kaut gan tas nav ne-
pieciešams un noteicošs), jāvadās no
jaunā satura, ko sniedz padomju dzīve,
un tanī jāmeklē raksturīgais. Radīt
latviešu padomju operu — mūsu goda
uzdevums. Aicinām visus palīdzēt, pie-
dalīties talkā. Latvijas Padomju kom-
ponistu savienība. Operas un baleta
teātris. Mākslas lietu pārvalde sniegs
visu iespējamo pretimnākšanu katram,
kam būs vērtīgs priekšlikums šinī
lietā.

MŪSU MĀKSLINIEKU PANĀKUMI ĻEŅINGRADĀ

Sajās dienās Ļeņingradā notika Vis-
savienības mākslas darbinieku sa-
nāksme, kuras laikā notika arī kon-
certi. To izpildīšanā piedalījās mūsu
Dzimtenes jaunie mākslinieki — Kon-
servatorijas studenti. No Rīgas LPSR
Valsts Konservatorijas šajos koncertos
piedalījās vijolniece Lida Rubene un
dziedātāja Tamāra Lukjanova. Lida
Rubene spēlēja mušu vecmeistara
Jāzepa Vītola — «Melodiju» un Jāzepa
Mediņa «Latvju kapričio». Tamāra
Lukjanova dziedāja padomju kom-
ponistu dziesmas, starp citu ari Jāz.

Mediņa «Brīvo elpu». Abas jaunās
mākslinieces guva izcilas atsauksmes.
Tamāra Lukjanova saņēma aicinājumu
dziedāt Maskavā. Mūsu Konserva-
torijas direkcija saņēmusi vairākas
apsveikuma telegramas par mūsu jau-
no mākslinieku izcilo sniegumu Ļeņin-
gradā.

Tanī pašā laikā notikušajā mākslas
darbinieku sanāksmē piedalījās mušu
Valsts Konservatorijas pedagogi — pro-
fesori Muzaļevskis, Vitings. Zosts,
Vītoliņš un docents Šneinika.

Zig. Skaņa



DZIRKSTELIEŠU
pirmais rudens
V. Vasars

(Turpinājums no 3. lapas pusei)

— Klimentij. — Ontons nopietni uz-
runā Bogdanovu, — ilgi tu pūlējies,
kamēr iekārtoji arodus, _ bet apskaties
labā — diezin vai būs rūmes maizei.

— Tas nekas, — atsaucas Klimentijs.
— Es arī par to sāku domāt, ka mums
par šaurām šīs veco saimnieku klētis.
Mūra mums vajadzīgas. Plašas un lie-
las. Ne tur nelaime kāda notiks, _ne
cits kas. Kas šī — tikai pagaidām,
pirmajam rudenim. Arodiem nemaz

nav vietas.
— Jā. jā. Nemaz necerēju, ka tā va-

rētu būt.
— Ko necerēji?
— Tāpat. Dažreiz mani mocīja šau-

bas, vai tiešām mums visiem pietiks
maizes. Bet, lūk. kāda maize, — graudi
zelta vērts! Smagi kā mals. Aroda
jau sniedzas līdz pat augšai, bet vel ir
ko kult. — atbild Ontons un steidzas
pie kuļmašīnas pēc jauna labības mai-
sa, nosver to. pieraksta un pilda aro-
dus ar pirmā rudens bagāto velti.

Tā viņš un visi pārējie kūlēji strā-

dāja veselas piecas dienas no vietas.
Darbā viņ: izgāja, gaismai svīstot,

kad pāri miglas autiem sāka margot
septembra rīta debesis, un beidza to
P'e lukturu un blāvās mēness gaismas.
Likās dzirkstelieši bija piemirsuši to
Vietu statūtos, kur bija rakstīts, ka kol-
choznieku darbs ilgst no deviņiem rīta
līdz pieciem vakara. Neviens no yr-
ņ: em r.s ^ei z: nepieminēja šo pašu pie-
ņemto čmumu. Tāpat tas bija ari pa-
vasari, kad dzirkstelieši aizara vecas
robežas un kaisīja labi koptajā zeme
sēklu, tā tas bija siena laika, kad
nMrk^eliešu laukos viļņoja visa ap-

kārtnē "labākās labības druvas un

blakussādžu zemnieki apbrīnoja šis ze-

mes auglību Ar tādu pasu neatlai-

dību un kolektīva auro- ;—~n *i.,Y
ievāca sava neatlaida darba augļus.

Un tie pārsniedza cerēto. Sējot tī-

rumus un vairas tveicē novācot la-
bību, retais no dzirksteliosiem iedomā-

jās par vienu darba dienu r aņcmt va.-

iSk^to. « r?s kilogramus tīru graudu.

Be^ oapSkum! bija dauda beaki.

-Vecās klēti-, mums kļuvušas par

Šaurām, - zinai* ^ehozmek^m
priekšsēdētājs Odums Vaiv-as-_-ienaidnieki domāia. ka mes iznīksim.
Nereti viņi. satikdamies ar mums. mē-
ģināja iegalvot, ka mēs _ ejam nepareizu
ceļu. Bet mēs ar kopēju darbu panā-

cām savu. Viena nepilna gada Jau*'

ejot pa mūsu partijas norādīto ceļu,
mēs kļuvām nesalīdzināmi turīgāki par
agrāko. Par katru izstrādāto darba
dienu ikviens no mums saņem pāri par
pieci kilogrami maizes. Labākie no
mūsu kolchozniekiem. Meikls Ulasevičs,
Klimentijs Bogdanovs. Vērdiņa Tekla
un citi nepilna gada laikā būs izstrā-
dājuši vairāk par trīssimt darba die-
nām. Katrs no viņiem saņems ap divas
tonnas tīras maizes, neieskaitot citus
produktus un naudu. Vai privātajā
saimniecībā mēs varējām cerēt uz to?
Nevarējām, jo domājām un darījām
katrs par sevi. Ko mēs veicām, strā-
dājot kopā, tagad redz katrs...

Tā bija dzirksteliešu pirmā un lie-
lākā uzvara, pirmais ceļa posms, kas
noiets tik labi un raženi. Ikviens no
viņiem ar saņemto maizi bez rupem
sagaidīs nākamo ražu. varēs iekārtot
savu dzīvi daudz labāk nekā iepriekšē-
josgados; kad visus darbus nācās veikt
bez mašinām. neorganizētu nepielieto-
jot lauksaimniecībā jaunākos zinātnes

atzinumus. _ . .
Par +o pārliecinājusies visi dzirkste-

lieši Es dzirdēju Donata Skromana
lepnuma pilnos vārdus par lauksaim-
niecības mašinām un smago auto-
mašīnu, ko paspējis iegādāties kol-

cnozs. _, ,

— Tā ir manta, par ko agrākos gados
eg nevarēju ne sapņot. Atsevišķam
darba zemniekam visu to iegādāties
nav iespējams, bet mums to izdarīt ne-
maz nav grūti. _ _

Tāpat ari ar maizi. Pirmajā kolektīva
darba gadā mēs novācām ziemājus no
septiņu hektāru platības, bet nākamajā
«adā novāksim ziemājus no divdesmit
triju hektāru platības. Un nākamajā
rudenī mums būs daudz vairāk maizes

nekā šogad. Ar katru dienu mušu
saimniecība aus un plešas plašuma. Ar

tās dzīvi nevar mēroties neviena zem-
nieka saimniecība ...

*
Un tiešām jaunais kolchozs «Dzirk-

stele» var lepoties ar saviem sasniegu-

miem. Tie gūti pavisam īsā laikā, viena
gada vasaras un rudens mēnešos, un
paspējuši pārvērst ļaudis, kas tanī
dzīvo un strādā, ienest neparastu dzī-
vību kādreizējā vācu muižnieka — Zel-
mera un vēlāk — latviešu tautas no-
devēja, bijušā pagasta vecākā saim-
niecības ēkās, kam nepagāja secen
pēdējā kara vētras.

Lielā dīķa vienā galā, kur pirms
kara masivs betona dambis saturēja
ūdeņus, atrodas divstāvu mūra ēkas
sarkanu ķieģeļu sienām. Agrāk tur
atradās dzirnavas un gateris. Bet. sā-
kot savu darbu, dzirkstelieši tur atrada
tikai kailas sienas ar izpostītām ma-
šīnām un uzspridzinātu dambi blakus
mūra ēkai. Dambis šobrīd vēl nav at-
jaunots, un lejā dīķis, šķiet, gaida
brīdi, kad tā krastos sakāps ūdeņi līdz
pat alkšņiem, ošiem un kārkliem, kas
iežogo dīķi no visām pusēm, pacelsies
līdz augstajam koka tiltam, kas sadala
to divās dāļāt. Nepaie*, ilgs laiks, un
atdzīvosies tagad skumjais dīķis, dzirk-
stelieši atdos tam ūdeni, tas ir viņu
nodoms un apņemšanas.

Bet šodien viņi jau paspējuši iedvest
dzīvību lielajā divstāvu mūra ēkā pie
vāciešu uzspridzinātā dambja. Tas bi-
jis viņu pirmais neatliekamākais darbs.
Gaterī no rīta līdz vakaram strādā kol-
chozā cilvēki. Zemnieki no plašas ap-
kārtnes saved šurp baļķus, lai tos pār-
vērstu dēļos, kolchozs te sagatavo būv-
materiālu izpostīto ēku atjaunošanai.
Vispirms tiks atjaunota milzīgā mūra
kūts ar noplēsto jumtu^ iekritušajiem
griestiem un caurumainajām durvīm,
kurā jau tuvākajā laikā dzirkstelieši
novietos kolchozā govis un zirgus.

— Tas būs mūsu pirmais lielākais
darbs, lai strauji paceltu mūsu loņ-
kcoību, — stāsta kolchozā priekš-
sēdētājs Odums Vaivods. skumju skatu
aplūkodams iepriekšējo saimnieku no-
laisto ēku. — Nākamais uzdevums bus
iekārtot mūsu vajadzībām un iespējām
atbilstošu plašu mūra noliktavu, kur
glabāsies visa galvenā kolchozā saim-

niecības bagātība, jo vecās klētis vairs
neder. Celsim arī dzīvojamās mājas un,
lai darbs ietu bez traucējumiem, iekār-
tosim savu smēdi. Nākamajā gadā mūs
vairs nevarēs pazīt.

Viņš uzsmaida un, pavēris zem uz-
acīm paslēpušās acis uz bijušās muižas
dārzu, kurā atrodas Dubnas skolas ēka,
saka:

— Vai tas ir dārzs? Izpostīts un aiz-
audzis. Tā tas stāvējis gadu no gada.
Neviens nepacēla rokas, 'ai to pār-
vērstu par īstu, ziedošu dārzu. Par tādu
tuvākajos gados to pārvērtīsim mēs.
Nepaies ilgs laiks, kad mūsu saim-
niecībai, valstij un kolchozniekiem tas
dos lielus ienākumus. Visā apkārtnē
nebūs tik lepna dārza.

Un es domāju, — turpina Odums Vai-
vods. — ka skolai te nav īstā vieta.
Vispirms, par mazu ir tās ēka. un bez
tam tā atrodas tālu no ceļa. To aizsedz
koki un nevar lāgā saredzēt. Bet kā
būtu, — viņš jautājošām un dziļām
acīm raudzījās manī. — ja skolas ēka
būtu turpat pie ceļa krustojuma kol-
chozā pašā centrā? Bērni pa visiem
četriem ceļiem sanāktu divstāvu sko-
las ēkā ar gaišiem logiem. Turpat mēs
uzceltu kolchozā klubu, un visas ap-
kārtnes jaunatne sāktu dzīvot citādi
nekā līdz šim.

Nepārtraucot viņa vārdus, es klu-
sēju. Un Odums Vaivods turpināja:

— Kad kara gados es cīnījos pie
Maskavas un vēlāk pēc gūtā ievai-
nojuma biju spiests palikt aizmugurē
un strādāt sovehozā. es domāju par nā-
kotnes Latviju. Visu mūžu pavadīju
laukos un sapņoju par to. ka tie jāpār-
vērš oar tādiem, kuros būtu prieks
dzīvot. Tāpat kā pilsētā arī laukos jā-
būt augstai kultūrai, plašām bibliotē-
kām, klubiem kur skani tu dziesmas
Jābūt sporta stadioniem, veikaliem,
kādi ir pilsētās Kas to visu varēs uz-
celt? Un man vienmēr likās, ka to
varēs panākt, ja pārveidosies mūsu
lauki. Tāpēc ir prieks, ka mūsu kol-

chozā ļaudis ir vieni no pirmajiem, kas
iet šo ceļu. Tikai pa to var iet uz
priekšu.

Daudz priekšsēdētājs stāstīja par
dzirksteliešu plāniem nākotnē. Un tie
ir lieli un vilinoši.

To pašu es dzirdēju ari no pārējiem
kolektīva ļaudīm. Un visos viņos ir
kaut kas kepējs. Un vispirms — nesa-
mierināšanās ar sasniegto, plašs skals
uz nākotni un ticība tai, vēlēšanās at-
dot visu^ spēkus kop ēj ās saimniecības
uzplaukuma lietai, liels darba prieks.
Un šo kolektīvā darba prieku, šķiet, zī-
mīgiem vārdiem izteica kolchozā govju
kopēja Tekla Vērdiņa.

— Agrāk. — viņa stāstīja. — kā lie-
lus svētkus es gaidīju ikvienu svēt-
dienu. Nedēļas izlikās garas un skum-
jas. Gribēiās redzēt cilvēkus, aprunā-
ties ar viņiem. Bet tagad svētdienas
es vairs negaidu. Tās man izliekas bez-
gala garas. Un es nevaru iedomāties,
kā varēju dzīvot un strādāt viena savā
saimniecībā, kad blakām nebija neviena
cilvēka. Var izlikties gluži neticami,
ka pēc darba dienas kolchozā man ne-
maz negribas iet vakaros mājās. Te ir
jautrāk, priec'gāk. Es dzīvoju, kā ne-
kad nebiju dzīvojusi...

*

Kolchozā es redzēju apriņķa partijas
komitejas darbinieku, kas bija ieradies,
lai aplūkotu jaunās kolektīvās saim-
niecības dzīvi un uzklausītu dzirkste-
liešu vajadzības. Kā vecu paziņu viņu
ielenca kolchozā ļaudis, apbēra jautā-
j umiem un stāstīja par savu darbu, pa-
nākumiem un grūtībām, kādas jāsa-
stop ikvienam līdumniekam.

Pirms aizbraukšanas partijas pār-
stāvis man teica:

— Nepaies ilgs laiks, kad šī saim-
niecība aizies tik tālu uz priekšu, ka
pilnīgi izmainīs visas tuvākās apkārtnes
seju. Kolchozā ļaudis ir uzgājuši uz šā
ceļa. ; \

Jā, dzirkstelieši vairs nav tie, kas
viņi bija agrākos gados. Viņu soli uz
priekšu ir lielāki un drošāki. Viņu
skati vērsti nākotnē, kļuvušas skai.-
kas viņu domas un jūtas. Ikviens no
viņiem ir ieaudzis lielajā kolektīvā un
tā darbā. Tāpēc viņus nemulsina ne
lielais darbs, kas jāpaveic nākamajos
gados, ne grūtības.

Pārkāpjot šaurās viensētu robežas,
dzirkstelieši iesoļoja lielajā dzīvē. Ar
to viņi lepojas. Tā ir dārgāka par visu.

IZNĪDĒSIM SASTINGUMU
Aleksandrs Čaks

Latvijas PSR Valsts Rietumeiropas
mākslas muzeja vairākas plašās zāles
aizņem lietišķās mākslas izstāde.
Nevar būt šaubu par to, ka tā ļoti
vajadzīga un _lietderīga. Buržuāziskās
Latvijas laikā lietišķā māksla kal-
poja vienīgi naudinieķu interesēm un
bagātnieki savukārt pieprasīja sev tikai
tādu lietišķo mākslu, kas pilnīgi at-
bilstu viņu izkurtējušajai gaumei un
vajadzībām.

Ar Padomju iekārtas nodibināšanos
mūsu lietišķajai mākslai, gluži tāpat
kā pārējām, ir pavēries ārkārtīgi plašs
un patiess darba lauks un brīvas attīs-
tības iespējas, jo lietišķā māksla kalpo
tagad darba tautas veselīgajai pūļu un
prieka pilnajai dzīvei, viņas dziļajai un
pareizajai mākslas izpratnei, tās neap-
slāpējamajai skaistuma alkai.

Darba tauta, no pagrabiam un mitra-
jiem mājokļiem iznākusi, tagad dzīvo
istabās, kur spīd saule, kur tīrās sie-
nas un augstie griesti prasin prasās pēc
skaistiem, gaumīgi, mākslinieciski da-
rinātiem iekārtojumiem un priekšme-
tiem. Darba cilvēka mājoklim vajaga
būt tikpat tīram, skaistam un lietde-
rīgam kā viņa darba galdam. Savā
mājoklī darba cilvēks pavada lielāko
tiesu savu atpūtas brīžu, un te laba
grāmata glītā, krietnā sējumā, tīkama
vāze uz galda, mākslinieciski darināts
audums pie sienas ar atbilstošu, pa-
domju garā tvertu rotājumu vēl vairāk
un intensīvāk mobilizētu viņa spēkus
nākamajām darba un dzīves uzvarām
Lietišķajai mākslai ir liela nozīme kat-
ra atsevišķa dāma cilvēka dzīvē. Tā
pavada viņu visur, tā nepieciešama ik
brīdi.

Ar katru gadu. ar katru dienu aug
jaunu sabiedrisko celtņu skaits. īpaši
tas sakāms par brālīgajām republikām,
kur lietišķā māksla sasniegusi augstu
jo augstu līmeni. Te viena pēc otras
ceļas kultūras pilis, bibliotēkas, klubi,
teātri, atpūtas nami, kur labi pārdo-
māta, padomju garā veidota lierišķā
māksla saka savu pilnā balsī teiktu
vārdu šo jauno celtņu iekšējā kārto-
jumā un veidojumā. Nule pienāca ziņa,
ka Dienvidu Urala kalnos atklāta strād-
niekiem milzīga, lieliska kultūras pils,
kuras iekšējā veidojumā nostrādājusi
liela mākslinieku brigāde veselus divus
gadus, sniedzot visu nepieciešamo telpu
mājīgumam un daiļumam.

Arī mūsu republikā klubu, atpūtas
namu un citu sabiedrisko iestāžu tīkls
paplašinās visai strauji un neatlaidīgi.
Te visur republikas lietišķajai mākslai
veicams skaists un nopietns darbs. Kā
savu iespaidīgo, gaužām vajadzīgo uz-
devumu pildīšanai ir sagatavojusies
mūsu Latvijas lietišķā māksla? Par
to skaidru un nepārprotamu atbildi
sniedz nesen atklātā vispārējā, republi-
kas mēroga rīkotā izstāde. Ta ir sa-
gatavota vāji un nemākulīgi. Latvijas
PSR lietišķā māksla, mūsuprāt, ir pa-

ALEKSANDRS ČAKS

tiesībā daudz labāka, nekā tā redzama
apskatāmajā izstādē.

Vispirms to ļoti grūti vispār apzīmēt
oar_lietišķās mākslas izstādi, jo blakus
lielākā vai mazāka mērā lietišķās māk-
slas priekšmetiem un darinājumiem te
izlikta arī parastā masu produkcija',
kurai gan nav nekāda sakara ar lie-
tišķo mākslu tās īstajā nozīmē. Izstā-
des rīkotājos vai nu valdījis pārpra-
tums, vai nezināšana.

Turklāt nevaram noklusēt, ka iz-
stādē skatāmā masu produkcija ari
vismaz gaumes ziņā ir pavisam vāja.
Tas. ir. prasts buržuāzijas pieprasījumu
atdarinājums. Jau pašā pirmajā iz-
stādes kambarī mēs sastopamies ar di-
vām vitrīnām, kas dažādu sieviešu
kurpju pieblīvētas. Es nezinu, kas šīs
tupeles un kurpes gan vilktu kājā!
Tik bezgaumīgi piegriezumā un krāsā
tās darinātas. Sit pa tavām acīm un
prātu kā ar nelabu āmuru. Bet otrās
vitrinas pašā vidū kā gailis starp dau-
dzajām paklausīgajām vistām dižojas
krāsās spilgtas melnbaltas vīriešu kur-
pes. Ja tās kāds joku mīļotājs uz-
vilktu kājās, bars puiku viņam sekotu
visās ielās un skvēros. Godājamie
fabrikas «Pionieris», direktori, kāpēc
jūs esat tapuši par sliktas buržuāzis-
kas gaumes pionieriem mūsu sociālis-
tiskajā laikmetā? Par to jums derētu
nākamajā ražošanas apspriedē pamatīgi
padomāt, jo jūsu «parauga» produk-
cija Padomju vaists darba ļaudīm ir
sveša, lai neteiktu vairāk.

Rīgas drēbnieku meistari, kā vīriešu,
tā sieviešu, jau labi sen tālu pazīstami
ārpus republikas robežām kā ievēro-
jami un radoši sava amata pratēji.
«Latvijas Apģērbs» un «Rīgas Drēb-
nieks» ar saviem paraugiem izstādē
pārstāv tagad šo slaveno amata nozari.
Divi stendi, viens pretim otram, un
abi sacenšas savā starpā bezgaumīgumā
un neveiklībā. Visi aplūkojamie mo-
deļi smagi, bez smalkuma, bez gara.

Dzirdu, divas jaunavas sarunājas:
— «Man šīs kleitas nepatīk.» — «Man

ari ne», atbild otra.
Pavaicāju divām vecākām sievietēm.

Viņas tikai nicīgi atmet ar roku.
Neatceros, kurā izstādes istabā at-

radu prāvu vitrīnu ar dažādiem kalu-
miem. Tur bija visāda lieluma saktas
un saktiņas, lādītes, papirosu etvijas
— priekšmeti, kurus bieži dāvina un
pērk. Kāds epigenisms, verdzisks se-
kojums aizgājušajam laikam un tā va-
jadzībām! Nekā laikmetīga, nekā ra-
doša. Liekas, te , ir strādājuši tikai
prasmīgi ievingrināti pirksti, bet da-
rītāja prāts un dvēsele ir klusējuši.
Laika varenā straume nav no viņiem
vēl paguvusi izcelt nevienu sārni, tie ir
bailīgi paslēpušies pašas dziļākās alas
dibenā. Bet māksla nav sastingums,

tā ir nemitīga grūta, bet skaista kus-
tēšana, laušanās uz priekšu.

Es skatos un brīnos: uz lādītēm, uz
papirosu etvijām tās pašas senās rotā-
jumu svītras un krāsainie plankumi,
ko tā savā laikā mīlēja mūsu bijušie
korporeļi un korporeles. Tikai uz
vienas kastītes darba tēma — arājs
vagā. Bet ko dara strādnieks, kā viņš
cīnās par jauno dzīvi rūpnīcās, naftas
laukos, kūdras purvos un šachtās —
ne vēsts.

So pašu nevajadzīgo apolitiskumu un
blakus tam zemo klanīšanos veciem,
pārdzīvotiem, pat naidīgiem paraugiem
var no vienas vietas sastapt audumu,
segu, paklāju un tepiķu rotājumos,
ieaudumos, vienalga, vai nu to būtu
darinājusi Rīgas daiļamatniecības vi-
dusskola, vai Rīgas tekstilmākslas vi-
dusskola, īpaši pēdējā, pie vienas vie-
tas runājot, vairākās vitrīnās dižojas
ar savu zeķu un cimdu daudzajiem da-
rinājumiem. Šie paraugi vizrāda, var-
būt, labu amata nrasmi. bet no māk-
slinieciskā viedokļa ir nepilnīgi sava ār-
kārtīgā krāsu un orname.vtalā raibu-
ma dēļ. Visā izstādē ir tikai viens
mēbeļu komplekts un taspats visai no-<
žēlojams, Jo nav pat pietiekams vien-
kārši izstrādājuma ziņā.

Izstādē liels trauku un vāžu klāsts,
kas apliecina darinātāju pietiekamu,
vietām pat labu un slavējamu amata
prasmi, bet atpalicību tās pašas gau-
mes ziņā.

Daudz vitrinu un stendu aizņēmis
kombināts «Māksla», kur apvienoti
mūsu labākie republikas lietišķās māk-
slas meistari. Vai viņi šajā izstādē
piedalās, vai ne — nav zināms. Jo visi
aplūkojamie mākslas darinājumi ir iz-
likti pilnīgi bez vārdiem, anonīmi.
Kam vajadzīga tāda nepatīkama slēp-
šanās spēle, nevajadzīga mīklu minē-
šana?

Izstādē labākās A. Keverta vāzes,
skaistie gaumīgie Kazas pinumi.

Ievērojami darbi: Džema Bodnieka
darinātais dižlukturis, R. Krasta un H.
Risina dekoratīvā vāze, veltīta Lielās
Oktobra revolūcijas 30. gadadienai.
Vāzes kļūda — stila sajaukums un or-
namenta sablīvējums.

Atzīmējams vēl koktēlnieks K. Kug-
ra ar savu «Nesēju», prof. nopelniem
bagātais mākslas darbinieks Kruglovs
ar savu milzu dekoratīvo vāzi un pēc
E. Veilanda projekta darinātais dižluk-
turis griestiem, ko pagatavojusi 9 cil-
vēku brigāde.

Daudzas lietišķās mākslas nozares
Šinī izstādē nav nemaz pārstāvētās'."

Nav šaubu, ka šī neizdevusies lietiš-
ķās mākslas izstāde izraisa un vēl iz-
raisīs dzīvas, vajadzīgas pārrunas. Kaut
to iznākumā rastos jauna izstāde, kas
daudz pilnīgāk un pareizāk parādītu
mūsu darba ļaudīm republikas lietišķās
mākslas īsto līmeni!

Nepieciešami
uzlabojumi

«Bellacord-Electro»
darbā

sifiLi6iLUn atbijdī £a vieta pārējo māk-slas nozaru vidū ir muzikel. Sevišķisvarīgus uzdevumus tā ieguvusi pa-domju sabiedrībā. Pretēji drūmajammūzikas pagrimumam kapitālistiskajāpasaule, padomju valsts muziķa plaukst
arvien krāšņāk a un skanīgāka, kļūst
par vajadzīgu un nepieciešamu faktorupadomju cilvēka augšanai un attīs-tībai.

Daudzi padomju komponisti, tāpat kāliels skaits ievērojamu klasiķu, šo mū-
zikas uzdevumu ir labi sapratuši. Viņi
devuši tautai vērtīgus darbus, kas spēj
klausītāju patiesi saviļņot, sajūsmināt,
aicināt lielai un varonīgai dzīvei. Šai
ziņa padomju muziķ a labi pilda savu
pienākumu. Ar gandarījumu varam
at-īmet . ka vecāko padomju republikumuziķu krietnajam piemēram arvien
aktīvāk (lai gan — vēl nepietiekami
aktivi) seko arī latviešu padomju kom-
ponisti. Bet viena lieta ir muziķu radīt,
cita lieta — šo muziķu ievirzīt tautā.

Mūsu rīcībā ir daudz dažādu līdzekļu
mūzikas copularizešanai. atdošanai pla-
šām kiaustāju masām. Koncerti, oper-
teatri. radiofons sekmīgi kalpo šim
svarīga jam_ uzdevumam. Arī skaņu
plates netrii.t nav pēdējā vietā mūzikas
popularizēšanas līdzekļu garajā virknē.
Tirš; par ta jārunā, ja meklējam at-
bildi jautājumam: vai mūsu republikā
ir pietiekami daudz darīts, lai tauta
klausītos iatu muziķu.

Rīgā darbojas samērā tālu pazīstams
skaņu plašu ieskaņošanas un ražošanas
uzņēmums «Bellacord-Electro». īpaši
pēdējā laikā tas ievērojami pavairojis
produkciju. Tāpēc gluži dabiski, ka
sabiedrība pastiprināti interesējas, kāda
mākslinieciskā, ideoloģiskā un tech-
niskā kvalitāte ir mūsu republikā ra-
žotajām skaņu platēm. Šī sabiedriskā
interese iegūst sevišķu nozīmi, ja atce-
rēsimies, ka pēckara sākuma periodā
«Bellacord-Electro» ražoja gandrīz ti-
kai deju mūzikas plates, turklāt iz-
mantojot banālus, dažkārt pat piedau-
zīgus «šlāgerus» un «grāvējus» no bur-
žuāziskās Latvijas un okupācijas laika
visseklākās mūzikas arsenāla. Varam
izjust tikai gandarījumu, ka ar šādas mū-
zikas ieskaņošanu mūsu tautu vairs
neapgrūtina. Taču pilnā spēkā paliek
prasība, lai Mākslas lietu pārvaldes
repertuāra komisija visīsākajā laikā
atrastu radikālas icspčjas _ tabelg t ne-
vērtīgas deju mūzikas spēlēšanu pub-
liskos sarīkojumos, kinoteātros utt.

Bet arī runājot par nopietno, saturā
vērtīgo ui- sabiedrības prasībām pie-
mēroto muziķu, kas pēdējā laikā ieska-
ņota, nevar paiet garām dažiem būtis-
kiem trūkumiem. Minēsim dažus pie-
mērus.

Nupat sagatavota izplatīšanai skaņu

P' W , ieskanots Emīla Dārziņa«Melanchohskais valsis». JaunajāPlatē «Melancholisko valsi» kla-vieru pavadījumā spēlē vijol-nieks Jungmanis. Mākslinieka spēle
sājā gadījumā ir pieņemama, lai ganneaizsniedz sevišķi augstu muzikālo lī-meni Tomēr tas, ko plate sniedz, mūsnekāda ziņā neapmierina . «Melan-
holiskais valsis» ir simfonisks darbstapec gribam to klausīties laba, piln-skaniga orķestra izpildījumā. Šajā ga-
dījumā «Bellacord-Electro» «^kopoša-nas» ir pilnīgi nevietā.

Lūk, plate, kurā ieskaņota J. Duna-
levska pazīstamā dziesma par Dzim-
teni. Šaj ā gadījumā nevar teikt, kabūtu žēloti materiālie līdzekļi, laidziesma labi skanētu. Plati iedziedājis
nopelniem bagātais skatuves māk-
slinieks Aleksandrs Viļumanis. nopel-
niem bagātā mākslas darbinieka Leonī-
da Vīgnera vadītā simfoniskā orķest-
ra pavadījumā ._ Un kaut arī darbu
veikuši tik ievērojami mākslinieki, arieskaņojumu nevaram but apmierināti,jo dziesma? ievada vārdi — «Varen
plaša mana zeme dzimtā» neskan ne
vareni, ne māsi, bet gan sasteigti un
nepārliecinoši.

Vēl nopietnāki iebildumi ceļami pret
Plati, kurā Latvijas PSR Valsts koris
iedziedājis tautas dziesmu «Aiz upītes
iēri brēca» Šīs dziesmas muzikālais:zpildījums pat ļoti vājš. Starp balsīm
nav saskaņas. Atsevišķu frāžu noslē-
guma akordi tik netīri, ka klausīšanās
klust gandrīz vai nepatīkama.

«Bellacord-Electro» plates klausoties,
sadūrāmies ari ar cita veida trūku-
miem. Vesele virkne ari pēdējā laikā
producēto ol«fū ir ar jūtamām tech-
niskām nepilnībām — izlocī jumiem,
nepareizi atrastu centru utt. Tas, pro-
tams, atskaņojumu padara maz-
vērtīgāku.

Runājot par «Bellacord-Electro» pa-
darītā darba trūkumiem, nevar nepie-
minēt arī to. kas šim uzņēmumam bija
jādara, bet ko tas nav paveicis.

Tauta grib dzirdēt plates, kurās ie-
skaņoti mūsu republikas labāko māk-
slinieku izpildījumi. Šai ziņā uzņēmuma
vadība līdz šim bijusi pārāk vienpusīga.
Bez šaubām, nevaram attaisnot, pie-
mēram, tādu faktu, ka mums tikpat
kā nav tautas mākslinieces Elfrīdas
Pakules Iedziedātu skaņu plašu. Pē-
dējais laiks arī gādāt par nopietnas
simfoniskas mūzikas ierakstīšanu pla-
tēs, tāpat kā steidzīgi jārūpējas, lai
latviskā izpildījumā lautai būtu pie-
ejamas skanīgās, muzikāli un ideolo-
ģiski bagātās padomju masu dziesmas.
Nepieciešams ari, lai latviešu tautas
dejas, kuras līdz šim kopē no vecajām
matrief>m, iegūtu jaunu, mākslinieciski
vērtīgu aranžējumu un atskaņojumu.
Tādi tautas deju atskaņojumi, ar ku-
riem savā laikā tautu «baroja» dažādas
Vintera kapellas, tikai pazemo kā deju,
tā pašu tautu.

Tādi ir galvenie jautājumi, kas stei-
dzami jāatrisina skaņu plašu rūpniecī-
bai mūsu republikā.

A. Sarma



Apbrīnojamie kandidāti
M. Rešals

Kurš no parīziešiem nepazina Ferdi-
nandu Lopu! Starp «īstām Parizes figū-
rām» , kā buržuāziskās avīzes mēdz
saukt izcilākas kurtizānes, slavenākos
afēristus, zīlētājas un bijušos ministrus,
viņš bija viens no interesantākajiem
Viņa uzvešanās deva bagātīgu mate-
riālu uzņēmīgiem reportieriem un kari-
katūristiem. «Permanentais kandidāts
Francijas republikas prezidenta ama-
tam» — tāds bija viens no viņa vis-
nepretenciozākajiem tituliem un bija
pateicīgs mērķis dažādu zobgalību kā-
riem francūžiem.

Ministru križu laikā Ferdinands Lops
svinīgi un lepni parādījās prezidenta
pils zeltīto vārtu priekšā. Ģērbies sa-
burzītos vizītsvārkos, cilindru galvā,
izdēdējis, pacilāts, zibošu vecmodīgu
pensneju smailajā degungalā, viņš ra-
dīja neizdzēšamu iespaidu.

Humoristiskais žurnāls «Le Cannard
Enchenē», kas specializējās nopietna
rakstura humora, parasti dineja: «Fer-
dinands Lops atkal savā tradicionālajā
vizītē apmeklējis republikas Preziden-
tu, viņš izstāstījis valsts galvām savu
nacionālās atjaunošanas programu un
apspriedis sava kabineta iespējamo
sastāvu.»

M. RESAJLS

Lasītāji, labi zinot, ka Ferdinands
Lops nav pielaists pat līdz prezidenta
pils slieksnim, sirsnīgi smējās ne tik
daudz par neveiksmīgo premjera pos-
teņa tīkotāju, kā par biežo ministru
maiņu. Sardzes gvardi un flegmātiskie
policisti, kas neļāva pulcēties ziņkārī-
gajiem Elizijas pils priekšā, viņu neaiz-
tika. Fotogrāfi uzņēma Lopu blakus
Leonam Bllumam un Daladjē. Viņš ie-
guva jautra cilvēka slavu. Šī popula-
ritāte, kas iegūta ar ietiepīgiem un ilg-
gadīgiem jokiem, glaimoja viņa pat-
mīlībai, aizpildīja viņa dzīves saturu
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un jetgu.

Daži Lopu uzskatīja par prātā jukušu
un brīnījās, kāpēc viņu neiesloga Ša-
rantonā — Parizes ārprātīgo namā.
Bet tad vajadzētu ieslodzīt ļoti daudzus
buržuāziskās iekārtas politiskos darbi-
niekus. Lops nebija prātā jucis— viņš
bija Francijas policijas aģents, bet cik
buržuāzisko sabiedrisko darbinieku nav
tādējādi uzsākuši savu karjeru? Iz-
mantojot savu jokpētera popularitāti,
Lops ziņoja policijai par Latiņu kvar-
tāla cilvēkiem un viņu noskaņojumu.

Ar neatdarināmu nopietnību Ferdi-
nands Lops izsmēja buržuāzisko dzīvi
Francijā, tās parlamentārismu un
pseidodemokratiju, tās iestādes un
vēlēšanu sistēmu. Neatlaidīgi un pakā-
peniski viņš spēlēja slīpēta «tautas ie-
vēlētā» buržuāzijas parlamentārieša ti-
pu, aiz kura muguras kā aiz aizkara lie-
lās un mazās padibenes nokārto savus
tumšos veikalus. Viņš nebija vainīgs,
ka šī pakāpenība noveda pie homeris-
kiem rezultātiem. Tā bija sistēmas
vaina, kas demokrātiju pārvērta ab-
surdā un vēlēšanas nekrietnā komēdi-
jā. Izrāde, ko tēloja Ferdinands Lops
priekšvēlēšanu kampaņas laikā, bija
lielisks buržuāziskā parlamentārisma
šaržs un atsedza tā daudzas tumšās
puses.

Ferdinanda Lopa kandidatūru depu-
tātu palātas vēlēšanu laikā regulāri
izvirzīja bezrūpīgie Latiņu kvartāla
studenti, lai pajokotos. Kāds, laikam
policija, arvien iemaksāja par Lopu
vajadzīgo naudas garantiju, un studenti
deva savus parakstus. Tas liecina, ka
viņi ne visai nopietni skatījušies uz
savu pilsoņa — Trešās republikas vē-
lētāja pienākumu. Šo necienību pret

vēlēšanām lielā mērā attaisnoja ap-
stāklis, ka viņiem bija daudz kas jā-
dzird priekšvēlēšanu sapulcēs un jālasa
afišās par savā starpā konkurējošiem
deputātiem un pat jāredz kandidātu
piekaušana

«MESJĒ FRIPUl IR NELIETIS!»

Varēja lasīt uzrakstu ar milzīgiem
burtiem daudzos priekšvēlēšanu uz-
saukumos, kas bija uzlīmēti uz namu
un publisko_ ateju sienām. Pēc tam
sekoja apmēram šāds teksts: «Savā
smirdošajā afišā nelietis Fripuī nosau-
cis mani par netīru cūku, izvirtušu
āzi un riebīgu jūras dzīvnieku ...

5. apgabala vēlētāji ar sašutumu
prasa pierādījumus šiem neģēlīgajiem
apvainojumiem. Nelietīgais karātavu
putns Fripuī, pēc kura sen jau garlai-
kojas Deiblera kunga giļotina, nicinā-
mais nācijas bastards. kur tavi pierā-
dījumi? Tu klusē, nelaimīgais, tāpēc
ka tev nav ko teikt. 5. apgabala vēlē-
tāji izgāzīs tevi, riebīgo ākstu, un no-
dos savas balsis visi kā viens par
mani —

Parizes 5. apgabala deputātu, bijušo
sabiedrisko rupju ministru, vecmeitu
precību veicināšanas biedrības priekš-
nieku

^
futbola spēles veicināšanas na-

cionālās _ komitejas priekšsēdētāju,
Mājas Zinātņu Akadēmijas goda biedru,
Zemkopības nopelnu ordeņa un kolo-
niālas izstādes zelta medaļas kavalieri

De la Pošu».

Kāda cita konkurējošā kandidāta afišā
varēja lasīt:

«DE LA POŠS ATMASKOTS
5. apgabala deputāts, kas plašāk pa-

zīstams ar vārdu «Poisson» (zivs),
četros gados, savu deputāta pilnvaru
laika Deputātu palātā ne reizi nav at-
vēris muti, bet toties plaši atvēris savu
kabatu kuluāros — atmaskots. Ar vec-
meitu precību veicināšanas biedrības
naudas līdzekļiem, kuras, starp citu, ar
De la Posa kunga gādību sen jau vairs
nav vecmeitas, šis vecais izvirtulis uz-
turēja bēdīgi slaveno vieglā žanra
Monparnasa dziedātāju un ne nopiet-
nāku savā uzvedībā Kikr jaunkundzi,
ar kuru viņam bijis ārlaulības bērns,
kas nodots audzināt vienai no minēta-
jām vecmeitām— Žuflī jaunkundzei
Gamībetas ielā 14, Parizē, kas arī gadiem
ilgi bijusi vecā izvirtuļa mīļākā un
kurai tagad viņš atsakās maksāt par
sava bērna uzturēšanu.

Jautājam, vai tādam plikadīdām var
uzticēt Francijas likteņus?

Labā spārna nacionālo republikāņu
— demokrātiskā centra kreisās apvienī-
bas kandidāts

Lujs Amedejs Brioss».

Tās nav šaržētas, bet satura ziņā
mērenāko afišu kopijas, kuras vēlēšanu
laikā tūkstošiem eksemplāros izplata
Francijā. Franču konsjeržus un sīkos
bodniekus tās izklaidē. Un kandidāts,
kurš mācējis sacerēt par savu konku-
rentu spēcīgāku paskvilu, varēja cerēt
uz panākumiem. Sīkburžuaziskie vidus-
mēra vēlētāji ļoti vāji saprot politiskās
programas sīkumus, virzienu, kandidā-
ta politisko seju. Pilnīgi sapinušies ne-
skaitāmo konkurējošo partiju džungļos,
viņi nodod savas balsis par to, kurš
vairāk viņus spēj izklaidēt, vairāk
bar© ar saldiem solījumiem, kurus,
protams, nekad nepilda.

Tāpēc arī Ferdinandu Lopu, ko joko-
joties izvirzīja par kandidātu, gandrīz

ievēlēja deputātu palātā. Viņš ieguva
trīs ar pusi tūkstoš balsu, un, kā
liekas, daudz netrūka, ka viņš būtu
pārspējis savus solidos konkurenttts
akademiķus un ministrus. Un tā Ferdi
nands Lopskļūtu deputāts, bet pēc tam,
varbūt, ministrs un Francijas prezi
dents. Vai tas nav iespējams buržuazis-
skās demokrātijas apstākļos, kur ar iz-
veicību, naudu, sakaru palīdzību drošs
blēdis var iekļūt tautas pārstāvjos un
savas nezināšanas un nekaunības aug-
stumos izšķirt valsts likteņus?

Lasot de Golla runu atreferējumus,
neviļus nāk prātā bēdīgi slavenā «per-
manentā kandidāta» Ferdinanda Lopa
tēls. Liekas, it kā de Golls būtu izīrējis
viņa āksta ampluā. Tas pats augstprā-
tīgais svinīgums 1, tie paši kliedzošie un
tukšie solījumi. It kā viņi būtu vieno-
jušies. Arī Lops sevi nosauca par nāci-
jas glābēju, grāva komunistus, solīja
studentiem uzbūvēt Luksemburgas
dārzā gigantisku stadionu un atcelt
pārbaudījumus gatavības apliecību ie-
gūšanai.

Pat atentāta inscenējumu pret savu
personu, popularitātes iegūšanas nolū-
kos, de Golls patapinājis no Ferd nan-
da. Vēlēšanu kampaņas karstumā Lopu
«nolaupīja» no kafejnīcas, kur viņš
mierīgi dzēra, nozīmīgi apspriežot ar
saviem piekritējiem — «lopistiem»
starptautiskos notikumus. Viņu aizveda
automobilī uz Vensenas mežu, izģērba
kailu, piesēja pie koka un atstāja vie-
natnē dziļdomīgi domājam. Rezultātā
Lops dabūja iesnas, bet viņš sevi nostā-
dīja varoņa un mocekļa lomā, kas cietis
par ideju. Viņa popularitāte milzīgi
pieauga, un kad viņš gāja pa Saint
Michel bulvāri, aiz viņa vilkās piekri-
tēju aste, sajūsmā kliedzot: «Vive
Lope!», «Lai dzīvo Francijas glābējs!».
Un šais kliedzienos bija mazāk izsmiek-
la nekā varonīgas atzīšanās, jo Lops
ar tiem pašiem panākumiem «varēja
glābt Franciju», kā to «glāba» de la
Roks, Dorio. Daladjē, Lavals un tagad
doma glābt de Golls. Ne sliktāk, ne
labāk.

Ferdinands to apliecināja savās ru-
nās, _ uzstājoties vēlēšanu sapulcēs.
«Kādā ziņā esmu sliktāks par citiem?»
— jautāja viņš, un studenti, slaisti un
dīkdieņi, kas bija sanākuši krietni iz-
smieties un pamieloties uz devīgā kan-
didāta rēķina, plīsa vai pušu no smiek-
liem. Vīns plūda straumēm, un vēlētāji
reibinošo dzērienu ietekmē vētraini ap-
laudēja runātājam, kad viņš ar Cice-
rona žestiem teica apmēram tā:

«Republika briesmās. Tautas fronte
— Francijas bojā eja. Patrioti, apvie-
nojieties! Es glābšu nāciju. Laulības,
baznīca un kārtība». — «Un prieka mā-
jas», — kliedza balss viņam pretī no zā-
les, klausītāju smieklu pavadīta. Bet
viņš, nesaprotot vai nedzirdot, bez ap-
jukuma turpināja savu runu, kurā at-
kārtoja visas nodrāztās daudzu direk-
toru posteņa tīkotāju frāzes ar nesatri-
cināmu nopietnību, kas viņa mutē
skanēja jo sevišķi smieklīgi.

Ferdinands Lops dzīvo vēl šodien.
Viņš laimīgi ticis pāri juku laikiem,
karam, vācu okupācijai un atkal uzpel-
dējis virspusē. Viens no tā paša žurnāla
«Le Cannard Enchene» numuriem viņu
izvirzīja franču radio raidījumu direk-
tora postenim, «lai atdzīvinātu ēteri» kā
rakstīja avīze, un atbrīvotu radio klau-
sītājus no garlaicības draudiem, klauso-
ties franču radio pārraides. Arī pasmie-
ties varētu, jo franču dzīve pašreiz nav
tik iepriecinoša, kaut gan jāšaubās, vai
pec visiem smago gadu pārbaudījumiem
Lopa un viņa politisko dvīņu ķēmo-
šanas nopietnos izdevumos varēs uz-
jautrināt frančus. Tādu Lopu pastā-
vēšana raksturo buržuāziskās demokrā-
tijas velēšanu sistēmu, tās antitautisko
un reakcionāro raksturu.

Irudolfs egleI

17. decembri miris literatūras vēstur-
nieks un kritiķis prof. Rūdolfs Egle
Latviešu padomju rakstnieki un litera-
tūras zinātnieki zaudējuši izcilu litera-
tūras pētnieku un ievērojamu mācības
spēku.

Rūdolfs Egle dzimis 1889. gadā Dru-
vienā. Viņa .literārā darbība sakas jau
1909. gadā. Egle ķeras pie sava uzdevu-
ma ļoti nopietni, cenzdamies iegūt vis-
pusīgu un plašu izglītību. Oktobra So-
ciālistiskās revolucijas _ laika Rūdolfs
Egle dzīvo Maskavā, pēc tam Pēterpilī,
kur saistās zinātniskā darbā. No 1925.
gada līdz 1931. gadam Rūdolfs Egle stu-
dē Latvijas universitātes filoloģijas fa-
kultātē.

Savā literārajā darbībā Rudofs Egle
vadījies no progresīvi demokrātiskām
idejām. Visas savas zināšanas un talan-
tu viņš ziedojis tautas plašākām ma-
sām, it īpaši darba jaunatnei. Rūdolfa
Egles kritiskie raksti, apceres un stu-
dijas par latviešu un cittautu literatū-
ru nav atrauti no dzīves, bet jo cieši
saistās ar laikmeta sadzīves problē
mām.

Buržuāziskās demokrātijas laikā Rū-
dolfs Egle rediģē Veidenbauma kopotos
rakstus un saraksta pirmo plašāko re-
volucionārā dzejnieka monogrāfiju. No-
pietns darbs ir arī kopā ar Andreju
Upīti sarakstītā Pasaules rakstniecības
vēsture, kurā literatūras jautājumi ap-
lūkoti ciešā saskarē ar laikmeta poli-
tisko un saimniecisko dzīvi. Redzami
nopelni Rūdolfam Eglēm ir ari biblio-
tēku tīklu izveidošanā Latvija. Šajā
darbā viņš ieliek daudz pūļu un ener-
ģijas, nemitīgi rūpēdamies par to, lai
plašākām darba ļaužu masām būtu pie-
ejamas labas un progresīvas grāmatas.

Pec 1934. gada, kad latviešu reakcio-
nārā buržuāzija likvidē visus progresī-
vos pasākumus, vajā godīgos kultūras

darbiniekus un zinātniekus, arī Rūdoffu
Egli ieskaita «politiski neuzticamo» saw
rakstā. Bet ari šajos tumšajos gados
Rūdolfs Egle izmanto dažādas iespējas^
lai darba jaunatnei būtu pieejama pla-
šāka literārā izglītība. Pats ar saviem
līdzekļiem viņš nodibina literatūras stu-
diju, kurā pretstatā oficiālajām mācības
iestādēm valda demokrātisks gars. Stu-
dijā izauguši vairāki vēlākie padomju
literāti un kultūras darbinieki.

Pēc Padomju varas nodibināšanāa
Latvijā Rūdolfs Egle jau ar pirmajai»
dienam stājas aktivako kultūras darbi-*
nieku ierindā, kuri savu enerģiju un zi-
nāšanas atdod sociālistiskai celtniecī-
bai. Šajā laikā Rūdolfs Egle darbojas
Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bā, strādā VAPP Daiļliteratūras apgā-
dā un lasa referātus un lekcijas par li-
teratūras jautājumiem. Kad mūsu dzim-
teni uz laiku okupē vācu bandas, Rū-
dolfs Egle nepaspēj evakuēties, bet pa-
liek Latvijā Bet arī šajā drūmajā laikā
un fašisma terora apstākļos Rūdolfs Eg-
le nenoliedz savu padomju cilvēka pār-
liecību un nepārdodas fašistiem. Ar to
viņš iemanto latviešu tautas nodevēju
niknumu. 1941. gadā Rūdolfu Egli ap-
cietina un ievieto Rīgas Centrālcietumā,
no kura viņš izkļūst tikai pēc ilgāka
laika. Smagais cietuma režims un ne-
normālie dzīves apstākli okupācijas
laikā smagi iedragā viņa veselību.

Pēc Rīgas atbrīvošanas Rūdolfs Egle
atkal atjauno rosīgu darbu, sevišķi
Latvijas valsts universitātes filoloģijas
fakultātē un Zinātņu Akadēmijas Valo-
das un literatūras institūtā, pie kuru
izveidošanas viņš daudz strādājis. Līdz-
tekus pedagoģiskajam darbam viņš
čakli turpina arī literatūras pētniecību,
sarakstīdams vairākus nopietnus, pla-
šas erudīcijas bagātus apcerējumus un
studijas oar latviešu un krievu klasi-
ķiem un padomju rakstniekiem. Ievē-
rojams darbs ir Ļermontova Kopoto
rakstu divi sējumi, kuriem Egle sarak-
sta plašus komentārus un dzejnieka
biogrāfiju.

Rūdolfs Egle bija padomju stila dai>
ba cilvēks, kas nepazina apkusuma un
nekad neapmierinājās ar sasniegto. Viņā
nežēlojās par darba daudzumu, necen-
tās samazināt uzdevuma slodzi, bet
līdz pat mūža pēdējai dienai bija pilna
jaunu nodomu un plānu. Viss viņa dar-
bīgais mūžs jau kopš agrās jaunības bn
ja veltīts latviešu darba tautas gaišā-
kai nākotnei, kurai viņš pat vistumšā-t
kajos reakcijas gados cieši un nešaubī-
gi ticēja. Šo gaišo saules lēktu savā
dzimtenē Rūdolfs Egle arī piedzīvoja un
atdeva visu savu enerģiju un plašās zi-
nāšanas padomju literatūrai. Viņš vēlē-*
jās vēl dzīvot un strādāt ilgus gadus,
teikdams, ka tikai tagad īsti izjūt sa-
vas dzīves vērtību, bet pāragra nāve
pārtrauca viņa darbu pašā spēku piln-
briedumā. Nepabeigta palika plaša poē
tika un vairāki citi pētījumi latviešuun
pasaules literatūrā, pie kuriem Egle pē-
dējā laikā strādāja.

Latvijas padomju rakstnieku, zināt-
nieku un studentu saime vienmēr pa-
turēs mīļā piemiņā savu rosīgo un
krietno darba biedru un kvēlo Padom-
ju Latvijas patriotu.

A. Balodis, A. Birkerts, E. Birznieks- IIpilis, V. Bērce, B. Brežgo, A.Čaks,
P. Dāle, E. Damburs, V. Dambe,K. Egle, J. Endzelīns, R. Grābis. I. Gra-
se. J. Grants. V. Grēviņš, A. Grigulis, J. Grots, J. Jansons, M. Ka-
deks, A. Karlsone, A. Ķēniņš, A. Kirchenšteins. K. Krauliņš, K Kun-
dziņš, V. Lācis, P. Lejiņš. I. lēmanis. JL Lezdiņš, J.Loja, V.Lukss, Jt
Niedre, J. Ostrovs, K. Ozoliņš, R. Pelše, K. Plaude. J. Plaudis. Fr. Rok-
pelnis, A. Sakse, M. Saule-Sieine, S. Sirsone, E. Sokols, J. Sudrab-
kaļus, A. Talcis, A. Upīts. J. Vanags, J. Vanadzinš. A. Vilsons,
J. Zaķis

PAZIŅOJUMS
I

Profesora Rūdolfa Egles izvadīšana no Latvijas Valsts Universitātes
aula, Raiņa bulvārī 19, uz Raiņa kapiem 20. decembri, pl. 12.00. Atvadīšanās

no pl. 11.00.

FAKTI, KAS RUNĀ PAŠI PAR SEVI
KĀ AMERIKĀNIM JĀLASA

GRĀMATA

Kā jau ziņotsmūsu presēamerikā-
ņi kara laikā izgudrojuši ta saucamo
«basie English» — vienkāršotu angļu
valodu, kas sastāv tikai no 300 vārdiem.
Šo «basie English» viņi gribēja pārvērst
par jaunu esperanto, par «starptautis-
kās saprašanās» valodu.

Ar šo 800 «izvēlētu» vārdu palīdzību
amerikāņu grāmatu izdevēji no jauna
pārrakstījuši bībeli un Šekspira dar-
bus. Kā ziņoja avīze «New-York Ti-
mes», Šekspira daiļrade tagad kļuvusi
pieejama katram caurmēra amerikā-
nim. Cikago universitātes profesors Al-
džersons Kolmans 'eguvis slavenību ar
to, ka viņšpārrakstījis Flobera «Bovari
kundzi», izlietojot tikai 1200—2000 vis-
nepieciešamāko vārdu.

Tagad amerikāņu reakcionārie izde-
vēji nākuši klajā ar jaunu «lasīšanas
procesa vienkāršo]urnu», ieteikdami sa-
viem lasītājiem sekojošo metodi:

«Vispirms izlasiet grāmatas pirmās
desmit vai piecpadsmit lappuses, lai
jums būtu zināms, kas piedalās darbī-
bā. Kad jums jau ir noteikts priekš-
stats par darbojošamies personām, iz-
skatiet pēdējās desmit lappuses, lai uz-
zinātu, kas paliek dzīvs. Pēc tam pa-

lasiet kādu nodaļu grāmatas vidū un
apskatiet, kā klājas varonim un varo-
nei. Tad izšķirstiet visu grāmatu; kat-
ru reizi, kad jums liekas, ka kaut kas
interesants notiek ar kādu personu, iz-
lasiet šo epizodu. T.kai tagad jūs varat
sākt lasīt grāmatu, Sāciet no paša sā-
kuma (16. lappuses i . izlaidiet visu, kas
jums jau pazīstams, un lasiet visas pā-
rējās blēņas.

Šai metodei ir liela priekšrocība. Ja
varonis vai varone nomirst 322. lappusē,
kādēļ tad jums jābažījas par viņas lik-
teni pirmajās divdesmit nodaļās?»

«GAIDI SAVU LAIMU»

Kā zināms, Holivudas filmu magnāti
pārplūdina Francijas kinoteātrus ar sa-
vām filmām. Šāgada pirmajos sešos
mēnešos Parizē vien tika izrādītas 388
jaunas amerikāņu filmas pret 55 fran-
ču filmu pirmizrādēm. (Atzīmēsim, ka
pagājušajā gadā analogā laika sprīdī
proporcija starp amerikāņu un franču
filmām bija 38:35). Līdzīga parādība
novērojama ari ar tā saucamajiem «sie-
viešu žurnāliem».

Pēdējā laikā Fra*rctjā sākuši iznākt
daudzi jauni laikraksti sievietēm, kā,
piemēram, «Intimitāte», «Sapņi», «Atzī-

šanās» un citi, kas visi tiek izdoti ar
amerikāņu naudu.

Lūk. kādas «dzīves gudrības» ieteic
šie laikraksti franču sievietēm: «Ja
jums nav visa tā, ko vēlaties, tad do-
mājiet par visu to. ko jūs nevēlaties
un kas jums ir.»

Laikrakstā «Les Lettres francaises»
nesen bija ievietots Džuljetas Pāri
raksts, kurā autore pastāsta, kā no-
tiek šī franču sieviešu apdullināšana.

Sieviešu laikrakstiem domātos stās-
tus, noveles un rakstus atsūta no Ame-
rikas kopā ar ilustrācijām. Parizē tos
pārtulko un piemēro turienes apstāk-
ļiem. Visiem stāstiem ir viena tēma:
jauna strādniece satiek bagātu jaunekli
un apprecas. «Visi kapitālisti ir labi
cilvēki,» — sludina šie stāsti. — «Bez-
darbnieki ir dzērāji vai sliņķi ...»

«Un ar šādiem stāstiem bez jebkādas
mākslinieciskas vērtības,» — raksta
Džuljeta Pāri, — «amerikāņi grib ap-
tumšot mūsu sieviešu prātu. Sensācijas,
pornogrāfija, klosteru netikumu un
pašnāvību apcerējumi — lūk. kas rak-
sturo šos stāstus. Un vienmēr šī bīsta-
mā inde: «laime», «izmēģināt savu lai-
mi» , «viņai laimējies, kāpēc lai arī
man neuzsmaidītu laime?» vai: «Ka-
pitālists ir skaists vīrietis. Holi-

vudas^ aktieris iemīlējies mašīnrakstītā-
jā. Kādēļ cīnīties? Vienīgi laimei ir no-
zīme. Gaidi savu laimi un atsakies no
cīņas!»

Tādā kārtā Džuljeta Pāri atmasko
vel vienu amerikāņu reakcijas tumšo
maehinaciju Francijā.

INTERESANTASTATISTIKA

Jau bieži aizrādīts, ka Holivudas ki-
no studijas pēdējos gados izlaidušas
vienīgi standartfilmas, kas gandrīz ne-
maz neatšķiras cita no citas un vien-
mēr beidzas ar to pašu «happy end».
Pārbaudījis šos faktus, rakstnieks t L.
Daiemonds nesen publicēja interesantu
statistiku: viņš katru dienu noskatījās
vairākas amerikāņu filmas, pierakstī-
dams visus raksturīgākos izteicienus.

«Pagājušajā gadā,» — raksta Daie-
monds. — «Holivuda izlaidusi 425 māk-
slas filmas: 419 filmās atkārtojas šādi
vārdi: — «Ko tu šeit dari?», «Es visu
varu izskaidrot», «Ja tu tā skaties uz
šo jautājumu, tad labi...»

Iemīlējušos sarunu, ar sarūgtinājumu
atzīmē viņš, visās /ilmās deģenerē šā-
dās banālās frāzēs: «Viņi spēlē mūsu
dziesmiņu», «Rodžeram tas tā būtu pa-
ticis», «Tu esi atgriezies — visam pā-
rējam nav nozīmes», «Es biju akls»,

«Vienīgā pieklājīgā rīcība manā dzīvē
ir, ka es tevī esmu iemīlējies», «Es ne-
esmu pietiekami labs. lai tu mani va-
rētu mīlēt». «Tad tas nozīmē — ardie-
vu?», «Bet kāpēc es tev visu to stāstu?»,
«Tu vecais muļķi — tu nekad negri-
bēji ticēt, ka es tevi mīlu», «Bet tu
par mani nekā nezināji». «Nemēģini cī-
nīties ar savām jūtām». «Kā tu vari tā
rīkoties — pēc visa, ko mēs viens ot-
ram esam devuši?»

Visdrausmīgākais izteiciens šādos ga-
dījumos, sūdzas Daiemonds, ir: «Ko
nu. tu nabaga eamulsusī mazā — tu
taču trīci.»

Daiemonda statistikā atzīmēta ari šā-
da aina: dramatiskajā beigu skatā pri-
vātdetektīvs saka noziedzīgai skaistu-
lei: «Saprotams . ?s ilgu laiku nevarēšu
mierīgi gulēt, ja tevi ievietošu cietumā.
Bet kad nogalina kāda cilvēka draugu,
viņam taču kaut kas ir jādara. Un ja
viņi tevi nosēdinās uz elektriskā krēsla,
es tevi nekad neaizmirsīšu.»

Bet pirms tam viņa kliedza: «Jā. es
viņu nonāvēju. Un es par to esmu prie-
cīga, vai tu mani dzirdi, priecīga, prie-
cīgi, priecīga!»

Piezīmēsim iekavās, ka neviena no
šīm filmām nav atzīta par «pretameri-*
kanisku»...
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